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ÖFFENTLICHE 
BEKANNTMACHUNG

   Gemeinde Langenenslingen 
                         Landkreis Biberach 
 

Satzung über die Erhebung 
von Benutzungsgebühren für die Kindergärten 

Langenenslingen und Andelfingen 
vom 27.06.2022 

§ 1 Öffentliche Einrichtung 
Die Gemeinde Langenenslingen betreibt Kinderbetreuungsein-
richtungen im Sinne des KiTaG als öffentliche Einrichtung. 
  § 2 Begriffsbestimmungen 
(1) Kinderbetreuungseinrichtungen im Sinne dieser Satzung sind: 
1. Regelkindergärten: Einrichtungen mit einer Betreuungszeit 
von insges. 35 Std./Woche (Kindergarten Langenenslingen) sowie 
von insges. 29 Std./Woche (Kindergarten Andelfingen) am Vor- und 
Nachmittag für Kinder im Alter von 3 - 6 Jahren. 
2. Altersgemischte Ganztagesbetreuung: Einrichtungen mit ei-
ner zusammenhängenden Betreuungszeit von insgesamt 43 Std/
Woche für Kinder im Alter von 2 Jahren bis 6 Jahren, soweit es sich 
nicht um schulische Einrichtungen handelt. 
3. Kinderkrippen:  Einrichtungen für Kleinkindbetreuung mit 
einer Betreuungszeit von 35 Std. für Kinder im Alter bis 3 Jahren. 
(2) Eine weitere Angebotsform bildet die Betreuung für Grund-
schüler im Kindergarten Langenenslingen mit einer Betreu-
ungszeit von insgesamt bis zu 15,5 Stunden pro Woche. 

(3) Das Kindergartenjahr beginnt und endet mit dem Ende der 
Sommerferien der Betreuungseinrichtung. 
  

§ 3 Beginn und Beendigung des Benutzungsverhältnisses 
(1) Die Aufnahme in die Kinderbetreuungseinrichtung erfolgt auf 
Antrag des Sorgeberechtigten. Im Antrag sind anzugeben: 
 •  Name des Kindes 
 •  Anschrift der Eltern 
 •  Angaben zur Anzahl und zum Alter der Geschwister 
 •  Gewählte Betreuungsform 
 •   Informationen zur ärztlichen Untersuchung und Impfbera-

tung des Kindes 
 •  Angabe des Hausarztes 
 •  Abbuchungsermächtigung 
 •  Nachweis zur Masernschutzimpfung 
(2) Das Benutzungsverhältnis endet durch Abmeldung des Kindes 
durch den Sorgeberechtigten oder durch Ausschluss des Kindes 
durch den Einrichtungsträger. Kinder, die in die Schule wechseln, 
werden zum Ende des Kindergartenjahres von Amts wegen ab-
gemeldet. 
(3) Die Abmeldung hat gegenüber dem Träger der jeweiligen Kin-
dertageseinrichtung unter Einhaltung einer Frist von 4 Wochen 
zum Monatsende schriftlich zu erfolgen. Nach dem 1. Mai ist eine 
Abmeldung nur noch zum Ende des Kindergartenjahres möglich, 
es sei denn, die Sorgeberechtigten ziehen aus der Gemeinde weg. 
(4) Der Einrichtungsträger kann das Benutzungsverhältnis aus 
wichtigem Grund beenden. Wichtige Gründe sind insbesondere 
die Nichtzahlung einer fälligen Gebührenschuld trotz Mahnung 
oder wenn das Kind länger als 4 Wochen unentschuldigt fehlt. Der 
Ausschluss des Kindes erfolgt durch schriftlichen Bescheid; er ist 
unter Wahrung einer Frist von 4 Wochen anzudrohen. 
  

§ 4 Benutzungsgebühren 
(1) Für die Benutzung von Kinderbetreuungseinrichtungen werden 
Benutzungsgebühren gem. § 5 sowie für das Verpflegungsange-
bot eine Verpflegungsgebühr erhoben. Sie sind für 12 Monate zu 
entrichten. 
(2) Gebührenmaßstab ist 
 •  die Art der Einrichtung, 
 •  der Umfang der Betreuung, 
 •  das Alter des Kindes 
 •   die Anzahl der Kinder unter 18 Jahren im Haushalt des Ge-

bührenschuldners 
(3) Die Gebühren werden jeweils für einen Kalendermonat (Ver-
anlagungszeitraum) erhoben. Scheidet das Kind bis einschl. 15. 
des jeweiligen Monats aus der Einrichtung aus bzw. wird das Kind 
nach dem 15. des jeweiligen Monats aufgenommen, ermäßigen 
sich die Gebührensätze gem. § 5 auf 50 v.H. 
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(4) Die Gebühr ist auch während der Ferien sowie bei Nichtbe-
nutzung oder vorübergehender Schließung der Einrichtung zu 
entrichten. 
  

§ 5 Gebührenhöhe 
(1) Die Gebühren werden je Kind und Betreuungsplatz erhoben. 
Die Höhe der Gebühr bestimmt sich nach der Anzahl der Kinder, 
die noch nicht das 18. Lebensjahr vollendet haben und die nicht 
nur vorübergehend im Haushalt des Gebührenschuldners leben. 
Unterhaltspflichtige Kinder, die nicht im Haushalt des Gebühren-
schuldners leben, werden nicht berücksichtigt. 

(2) Höhe der Gebührensätze pro Monat im Einzelnen: 

 
Betreuung für Grundschüler im Kindergarten Langenenslingen (§ 2 Abs. 2): 

 
bei Betreuung an 3 - 5 
Tagen in der Woche Besuchszeiten 

ab dem Schuljahr 
2021/2022 

Gebühr €/Monat  
  

- am Vormittag 
- am Nachmittag 
- am Vor- und Nachmittag 

07:00 bis 08:30 
12:00 bis 13:30 Uhr 

07:00 bis 08:30 und 12.00 bis 13:30 Uhr 

48,00 € 
48,00 € 
96,00 € 

bei Betreuung an bis zu 
2 Tagen in der Woche 

Die monatlichen Gebühren nach Nr. 4 ermäßigen sich um 
50 %. 

Angebotsform Staffelung nach  
Anzahl der  
Kinder  
im Haushalt 

ab dem  
Kindergarten-
jahr 2022/2023 

1. Regelbetreuung (§ 2 Abs. 1 Nr. 1)              
Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren  

1-Kind 130,00 € 
2-Kinder 102,00 € 
3-Kinder 69,00 € 
4- und mehr Kinder 25,00 € 

 
2. Ganztagesbetreuung (§ 2 Abs. 1 Nr. 2) 

Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren bei Be-
such an 3 bis 5 Tagen pro Woche 

1-Kind 194,00 € 
2-Kinder 152,00 € 
3-Kinder 102,00 € 
4- und mehr Kinder 36,00 € 

 
3. Ganztagesbetreuung (§ 2 Abs. 1 Nr. 2)  

Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren bei Be-
such an bis zu 2 Tagen pro Woche 

1-Kind 162,00 € 
2-Kinder 127,00 € 
3-Kinder 86,00 € 
4- und mehr Kinder 31,00 € 

 
4. Kinder unter 3 Jahren mit  

Regelbetreuung    
  Regelkindergarten im Alter von 2,5 bis 3 

Jahren in altersgemischter Gruppe 

1-Kind 225,00 €  
2-Kinder 176,00 €  
3-Kinder 119,00 € 
4- und mehr Kinder 42,00 € 

 
5. Kinder unter 3 Jahren mit  

Ganztagesbetreuung 
Regelkindergarten und zusätzlich Ganzta-
gesbetreuung im Alter von 2,5 bis 3 Jahren 
in altersgemischter Gruppe an  
3 bis 5 Tagen pro Woche 

1-Kind 289,00 € 
2-Kinder 226,00 € 
3-Kinder 152,00 € 
4- und mehr Kinder 53,00 € 

 
6. Kinder unter 3 Jahren mit  

Ganztagesbetreuung 
Regelkindergarten und zusätzlich Ganzta-
gesbetreuung im Alter von 2,5 bis 3 Jahren 
in altersgemischter Gruppe an  
bis zu 2 Tagen pro Woche 

1-Kind 257,00 € 
2-Kinder 201,00 € 
3-Kinder 135,00 € 
4- und mehr Kinder 47,00 € 

7. Kinderkrippe (§ 2 Abs. 1 Nr. 3) 
Kinder im Alter von 1 bis 2,5 Jahren  

1-Kind 304,00 € 
2-Kinder 226,00 € 
3-Kinder 154,00 € 
4- und mehr Kinder 63,00 € 

(3) Werden in den Kinderbetreuungseinrichtungen Mahlzeiten 
angeboten, wird zusätzlich zu den Gebühren nach § 5 eine Ver-
pflegungsgebühr erhoben. Diese beträgt  

  
 

Angebotsform Gebühr pro Monat 
Ganztagesbetreuung 
Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren bei  
Besuch an 3 bis 5 Tagen pro Woche 

 
75,00 € 

Ganztagesbetreuung  
Kinder im Alter von 3 – 6 Jahren bei  
Besuch an bis zu 2 Tagen pro Woche 

 
38,00 € 

Kinder unter 3 Jahren mit  
Ganztagesbetreuung und Kinderkrippe 
an 3 bis 5 Tagen pro Woche 

 
38,00 € 

Kinder unter 3 Jahren mit  
Ganztagesbetreuung und Kinderkrippe 
an bis zu 2 Tagen pro Woche 

 
19,00 € 

 
 

 
 

 
  

  

(4) Bei der Verpflegungsgebühr ist eine Kostenerstattung für Fehl-
zeiten ausgeschlossen. 
(5) Ändert sich die Anzahl der berücksichtigungsfähigen Kinder 
gemäß Absatz 1, ist die Änderung der Gemeinde unter Angabe 

des Kalendermonats, in dem die Änderung eintritt, mitzuteilen. 
Die Benutzungsgebühren werden für den Kalendermonat neu 
festgesetzt, der auf den Kalendermonat folgt, in dem die Ände-
rungen angezeigt wurden. Ebenso werden die Gebühren für den 
Kalendermonat neu festgesetzt, der auf den Kalendermonat folgt, 
in dem das Kind 3 Jahre alt wird. 
  

§ 6 Gebührenschuldner 
(1) Gebührenschuldner sind die Sorgeberechtigten des Kindes, 
das die Einrichtung besucht sowie diejenigen, die die Aufnahme 
in die Betreuungseinrichtung beantragt haben. 
(2) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner. 
  

§ 7 Entstehung/Fälligkeit 
(1) Die Gebührenschuld entsteht zu Beginn des Veranlagungszeit-
raumes (§ 4 Abs. 3), in dem das Kind die Betreuungseinrichtung 
besucht bzw. hierfür angemeldet ist. 
(2) Die Benutzungsgebühren werden bei der erstmaligen Benut-
zung durch schriftlichen Bescheid festgesetzt. Die Festsetzung 
gilt so lange weiter, bis ein neuer Bescheid oder Änderungsbe-
scheid ergeht. 
(3) Die Gebührenschuld wird jeweils zum ersten Werktag des Ver-
anlagungszeitraumes (§ 4 Abs. 3) fällig. Für den Monat des erstma-
ligen Besuchs der Einrichtung wird die Gebührenschuld 2 Wochen 
nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig. Dasselbe gilt 
für den Fall, dass ein neuer Gebührenbescheid oder Änderungs-
bescheid ergeht. 
  

§ 8 In-Kraft-Treten 
Diese Satzung tritt zum 01.09.2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der 
Kindergärten Langenenslingen und Andelfingen vom 10.05.2010 
mit allen Änderungen außer Kraft. 
  
Langenenslingen, 28.06.2022 
  
gez. Schneider 
Bürgermeister 
  
Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind.

Gemeinde Langenenslingen 
Landkreis Biberach 
 

Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Überlassung von beweglichem Inventar 

für Veranstaltungen (Inventar-Satzung) 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
in Verbindung mit § 2 des Kommunalabgabengesetzes für Ba-
den-Württemberg, hat der Gemeinderat am 27.06.2022 folgende 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Überlassung von 
beweglichem Inventar für Veranstaltungen beschlossen: 

§ 1 Gebührenpflicht 
1) Zu Vermeidung von Einweggeschirr bei Veranstaltungen, über-

lässt die Gemeinde Veranstaltern wiederverwendbares beweg-
liches Inventar (Geschirr, Besteck u. dgl.). 

2) Die Gemeinde erhebt für die Überlassung dieses Inventars 
Benutzungsgebühren nach dieser Satzung. 
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§ 2 Gebührenschuldner 
1) Gebührenschuldner ist der Veranstalter, der das Inventar über-

nimmt. 
2) Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner. 
  

§ 3 Bemessungsgrundlage und Gebührenhöhe 
1) Die Gebühren für die Überlassung von beweglichem Inventar 

für Veranstaltungen betragen pro Tag: 

 
 

 
 

 
    

 
 

 
   

 
  

 
 

  
  

 
Bezeichnung Einzelpreis in € 
Menülöffel 0,05 
Menügabel 0,05 
Menümesser 0,05 
Kaffeelöffel 0,05 
Kuchengabel 0,05 
Porzellan-Teller, flach Ø 24 0,10 
Porzellan-Suppenteller, tief Ø 21 0,10 
Porzellan-Obertasse, Ø 18 0,05 
Porzellan-Untertasse, Ø 18 0,05 
Porzellan-Teller, flach Ø 19 0,10 
Schalen, rechteckig 0,10 

 
     

 
 

 
 

 
 

2) Sofern die Gesamtsumme des überlassenen Inventars unter 
28,00 € liegt, wird eine Mindestgebühr in Höhe von 28,00 € 
erhoben. 

3) Veranstaltungen von Vereinen, Kindergärten, gemeinnützigen 
Organisationen und der Grundschule mit Sitz in der Gemeinde 
Langenenslingen sind von der Erhebung von den Gebühren 
nach Absatz 1 und 2 befreit. 

4) Für beschädigtes oder verloren gegangenes Inventar werden 
folgende Gebühren erhoben: 

 
 

 
 

 
Bezeichnung Einzelpreis in € 
Menülöffel 2,33 
Menügabel 2,33 
Menümesser 2,63 
Kaffeelöffel 1,55 
Kuchengabel 1,70 
Porzellan-Teller, flach Ø 24 10,74 
Porzellan-Suppenteller, tief Ø 21 10,21 
Porzellan-Obertasse, Ø 18 6,42 
Porzellan-Untertasse, Ø 18 4,29 
Porzellan-Teller, flach Ø 19 7,31 
Schalen, rechteckig 6,55 

 
 

 
 

 
   

  
 

 
  

  
 

       
 

 
 

  
 

  
 

 
  

 
 

  
 

  
  

    
 

 
  

   
 

5) Für beschädigtes oder verloren gegangenes Inventar, das in 
Abs. 4 nicht aufgeführt ist, muss eine Gebühr nach dem tat-
sächlichen Wiederbeschaffungswert entrichtet werden. 

6) In den Gebühren enthalten ist pauschal eine halbe Arbeitsstun-
de des Bauhofmitarbeiters für die Ausgabe und Rücknahme 
des Inventars. Eventuell anfallende Mehrarbeiten durch den 
Bauhof werden nach Zeitaufwand berechnet. 

  
§ 4 Überlassung von beweglichem Inventar in der Turn- und 

Festhalle Langenenslingen und Andelfingen 
1) Für beschädigtes oder verloren gegangenes Inventar in den 

Turn- und Festhallen Langenenslingen und Andelfingen wird 
abweichend von § 3 Abs. 1 - 4 eine pauschale Gebühr für Er-
satzbeschaffungen in Höhe von 20,00 € für jede Veranstaltung 
erhoben. 

2) Soweit die Beschädigungen oder der Verlust 100 Prozent der 
Gebühr nach § 4 Abs. 1 übersteigt, ist das beschädigte oder 
verloren gegangene Inventar nach § 3 Abs. 4 und Abs. 5 zu 
ersetzen. 

3) Hiervon unabhängig ist der Verlust oder die Beschädigung 
von Inventar gegenüber der Gemeinde zu melden und ent-
sprechend zu ersetzen. 

  
§ 5 Überlassungsbestimmungen 

1) Der Veranstalter muss frühzeitig, spätestens 2 Wochen vor 
Beginn der Veranstaltung, einen Antrag auf Überlassung des 
Inventars stellen. Nach Eingang der Anträge entscheidet die 
Gemeinde nach Verfügbarkeit über die Vergabe und benach-

richtigt den Veranstalter. Eine Antragstellung führt zu keinem 
Anspruch auf Überlassung des Inventars. Dies ist immer von 
der Verfügbarkeit abhängig. 

2) Das Inventar kann einen Tag vor der Veranstaltung, bei Ver-
anstaltungen am Wochenende, am Freitagvormittag nach 
vorheriger Terminvereinbarung beim Bauhof der Gemeinde 
abgeholt werden. 

3) Das Geschirr ist unmittelbar am nächsten Arbeitstag nach der 
Veranstaltung bis 15:00 Uhr (freitags bis 12:00 Uhr) nach vorhe-
riger Terminvereinbarung wieder beim Bauhof der Gemeinde 
abzugeben. 

4) Erfolgt die Rückgabe zu einem späteren Zeitpunkt, wird für 
jeden weiteren Arbeitstag die volle Gebühr erhoben. 

5) Bei Nutzung an einem Tag am Wochenende und einer Rückga-
be am darauffolgenden Montag bis 15:00 Uhr, wird lediglich 1 
Tag berechnet. 

6) Das Inventar ist schonend zu behandeln und geordnet und 
sauber an die Gemeinde zurück zu geben. 

7) Für alle Schäden, die am überlassenen Inventar auftreten, haf-
tet der Veranstalter. Beschädigungen, Verluste oder andere Un-
regelmäßigkeiten sind der Gemeinde umgehend zu melden. 

  
§ 6 Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld 

1) Die Gebühr entsteht mit der Überlassung des Inventars und 
wird sofort mit Bekanntgabe an den Benutzer fällig. 

2) Der Benutzer ist verpflichtet, alle in Bezug auf die Festsetzung 
der Gebühr erforderlichen Angaben wahrheitsgemäß und voll-
ständig zu machen. 

  
§ 7 Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. 
Langenenslingen, 28.06.2022 
gez. Schneider 
Bürgermeister 
  
Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind

Gemeinde Langenenslingen 
Landkreis Biberach 

 
Satzung über die Erhebung von Gebühren 

für die Benutzung der Backhäuser  
(Backgebühren-Satzung) 

Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg in Verbindung mit § 2 des Kommunalabgabengesetzes für 
Baden-Württemberg, hat der Gemeinderat am 27.06.2022 folgen-
de Satzung über die Erhebung von Backgebühren beschlossen: 
  

§ 1 Gebührenpflicht 
1) Die Gemeinde betreibt ihre Backhäuser in den Ortsteilen Frie-

dingen und Ittenhausen als öffentliche Einrichtungen. 
2) Die Gemeinde erhebt für die Benutzung dieser Backhäuser 

Benutzungsgebühren nach dieser Satzung. 
  

§ 2 Gebührenschuldner 
1) Gebührenschuldner ist der Benutzer der Backhäuser. 
2) Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner. 
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§ 3 Bemessungsgrundlage und Gebührenhöhe 
Die Gebühren betragen: 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
Backgebühr je kg Brot 1,40 € 
Backgebühr je Kuchen groß 1,00 € 
Backgebühr je Kuchen klein 0,50 € 
Benutzung des Teigkneters je kg Teig 0,15 € 
Herstellen des Teiges durch Backfrau je kg Teig 0,45 € 

 
 

 
  

 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 

 
 

§ 4 Entstehung und Fälligkeit der Gebührenschuld 
1) Die Gebühr entsteht mit der Benutzung der Backhäuser und 

wird sofort mit Bekanntgabe des Gebührenbescheids fällig. 
2) Der Benutzer ist verpflichtet, alle in Bezug auf die Festsetzung 

der Gebühr erforderlichen Angaben wahrheitsgemäß und voll-
ständig zu machen. 

  
§ 5 Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. 
Langenenslingen, 28.06.2022 
gez. Schneider 
Bürgermeister 
  
Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind 

Landratsamt Sigmaringen 
-untere Flurbereinigungsbehörde- 
Gemeinsame Dienststelle Flurneuordnung der Landkreise Boden-
seekreis, Ravensburg und Sigmaringen, Friedhofstraße 3 • 88212 
Ravensburg • Telefon: (0751) 85-4480 • Telefax (0751) 85-4405 
  
Flurbereinigung Neufra/Gammertingen-Bronnen 
Landkreis Sigmaringen

Bekanntgabe der Ergebnisse der Wertermittlung 
(Anhörungstermin nach § 32 Flurbereinigungsgesetz) 
vom 24.06.2022 

Die Nachweise über die Ergebnisse der Wertermittlung der Grund-
stücke des Flurbereinigungsgebiets der Flurbereinigung Neufra/
Gammertingen-Bronnen liegen zur Einsichtnahme für die Betei-
ligten 

in den Rathäusern von Neufra und Gammertingen 
von Mittwoch, 22. Juni 2022, bis Mittwoch, 20. Juli 2022, 

während der Öffnungszeiten aus. 
Der Termin zur Anhörung der Beteiligten über die Ergebnisse der 
Wertermittlung wurde bestimmt auf Montag, 27. Juni 2022 um 
18.00 Uhr in der Turn- und Festhalle in Neufra (Jahnstraße 17, 
72419 Neufra). 
Aufgrund einer fehlenden öffentlichen Bekanntmachung wird 
für Beteiligte aus der Gemeinde Langenenslingen am Dienstag,  
5. Juli 2022, um 8.00 Uhr im Rathaus in Gammertingen, Zim-
mer E.9, der Anhörungstermin durchgeführt. 
Zu diesem Termin werden die Beteiligten hiermit eingeladen. 
Ein Beauftragter des Landratsamts -untere Flurbereinigungsbe-
hörde - wird im Anhörungstermin die Ergebnisse der Wertermitt-
lung erläutern. 
Die Beteiligten können im Anhörungstermin und während der 
Dauer der Auslegung Einwendungen gegen die Ergebnisse der 
Wertermittlung sämtlicher, nicht nur der eigenen in das Verfahren 
eingebrachten, Grundstücke schriftlich erheben oder zur Nieder-

schrift vor der Flurbereinigungsbehörde vorbringen. Die Einwen-
dungen werden vom Landratsamt -untere Flurbereinigungsbe-
hörde - geprüft. Das Ergebnis der Überprüfung wird jedoch nicht 
mitgeteilt. Nach Behebung begründeter Einwendungen stellt das 
Landratsamt -untere Flurbereinigungsbehörde - die Ergebnisse der 
Wertermittlung fest und gibt den Feststellungsbeschluss öffentlich 
bekannt. Hierbei werden die Nachweise über die Ergebnisse der 
Wertermittlung einschließlich des Ergebnisses der Überprüfung 
der Einwendungen noch einmal zur Einsichtnahme für die Betei-
ligten ausgelegt. 
Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass 
1. gegen die Feststellung der Ergebnisse der Wertermittlung nach 

ihrer öffentlichen Bekanntmachung innerhalb von 1 Monat 
Widerspruch erhoben werden kann, 

2. die Feststellung der Ergebnisse der Wertermittlung für das gan-
ze Flurbereinigungsgebiet gilt. Sie ist, sobald sie unanfechtbar 
geworden ist, für alle Beteiligte bindend. 

Das zugestellte Verzeichnis der in das Flurbereinigungsgebiet ein-
gebrachten Grundstücke ist zum Erläuterungs- und zum Anhö-
rungstermin mitzubringen. 
Falls keine Einwendungen erhoben und keine Auskünfte ge-
wünscht werden, ist ein Erscheinen beim Termin nicht erforderlich. 
Zusätzlich kann diese Bekanntmachung mit dazugehörenden 
Karten und Wertrahmen auf der Internetseite des Landesamts 
für Geoinformation und Landentwicklung im o. g. Verfahren  
(www.lgl-bw.de/3780) eingesehen werden. 
gez. 
Markus Krattenmacher 

DIE GEMEINDE INFORMIERT

Zuschüsse nach dem Entwicklungsprogramm 
Ländlicher Raum (ELR) - Jahresprogramm 2023 
Anträge sind bei der Gemeinde bis spätestens 22.08.2022 
einzureichen! 
Das Ministerium für Ernährung, Ländlichen Raum und Verbrau-
cherschutz (MLR) hat das Jahresprogramm 2023 zum Entwick-
lungsprogramm Ländlicher Raum (ELR) mit Bekanntmachung vom 
24. Juni 2022 im Staatsanzeiger ausgeschrieben. Grundlage ist die 
Verwaltungsvorschrift zum Entwicklungsprogramm Ländlicher 
Raum - ELR - vom 09. Juli 2014, geändert durch Verwaltungsvor-
schrift des MLR vom 14. Januar 2021 (GABl. 2021, S. 101) mit EF-
RE-Ergänzung vom 22. März 2022 (www.mlr.baden-wuerttemberg.
de, Stichwort „ELR“). 
Mit dem ELR hat das Land Baden-Württemberg ein umfassendes 
Förderangebot für die strukturelle Entwicklung ländlich geprägter 
Dörfer und Gemeinden geschaffen. Gefördert werden Projekte, 
welche die lebendigen Ortskerne erhalten, zeitgemäßes Wohnen 
und Arbeiten ermöglichen, eine wohnortnahe Versorgung mit 
Waren und Dienstleistungen sichern sowie zukunftsfähige Ar-
beitsplätze schaffen. Ziel des Jahresprogramms 2023 ist, Impulse 
zur innerörtlichen Entwicklung und Aktivierung der Ortskerne zu 
setzen. Projektträger und Zuwendungsempfangende können ne-
ben den Kommunen beispielsweise auch Vereine, Unternehmen 
und Privatpersonen sein. 
  
Wo liegen die Förderschwerpunkte? 
Im Programmjahr 2023 liegt der Schwerpunkt der Förderung ins-
besondere auf den Themen Innenentwicklung/Wohnung und 
Grundversorgung sowie der damit verbundenen Bürgerbeteili-
gung. Diese Projekte werden in der Regel höher priorisiert. 
Im Förderschwerpunkt Wohnen/Innenentwicklung  werden die 
Erhaltung und Stärkung der Ortskerne insbesondere durch Um-
nutzung vorhandener Bausubstanz, Maßnahmen zur Erreichung 
zeitgemäßer Wohnverhältnisse (umfassende Modernisierungen), 
innerörtliche Nachverdichtung (ortsbildprägende Neubauten in 
Baulücken); Verbesserung des Wohnumfeldes, Entflechtung un-
verträglicher Gemengelagen sowie die Neuordnung mit Baureif-
machung von Grundstücken gefördert. 
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Im Fokus stehen insbesonders Projekte in den Ortskernen sowie 
den Siedlungsflächen aus den 60er-Jahren, sofern diese mit dem 
Ortskern zusammengewachsen sind. 
Bei eigengenutzten wohnraumbezogenen Projekten liegt der Re-
gelfördersatz bei 30 %. Der Höchstbetrag pro Wohneinheit beträgt 
grundsätzlich 20.000 € (Modernisierung/Neubau), bei Umnutzun-
gen bis zu 50.000 €. Für den Förderschwerpunkt Wohnen/Inne-
nentwicklung wird etwa die Hälfte der zur Verfügung stehenden 
Mittel im Jahresprogramm 2023 eingesetzt. 
  
Innerörtliche Entwicklungsperspektiven schaffen 
Um die innerörtliche Entwicklung in Gang zu bringen, muss häu-
fig zuerst Platz für eine nachfolgende Neuordnung und Bebauung 
geschaffen werden. Das ELR unterstützt die Aktivierung innerört-
licher Flächen deshalb durch die Förderung von Zwischenerwerb, 
Abbruch und Neuordnung. 
Nicht nur Kommunen können für diese Maßnahmen eine Förde-
rung erhalten, auch bei Unternehmen oder Privatpersonen können 
bspw. Baureifmachungen mit 15 % bzw. 30 % gefördert werden. 
  
Grundversorgung 
Im Förderschwerpunkt Grundversorgung steht die Sicherung der 
örtlichen Grundversorgung  mit Waren und Dienstleistungen des 
täglichen bis wöchentlichen Bedarfs im Vordergrund. Gefördert 
werden unter anderem Dorfgasthäuser, Dorfläden, Metzgereien, 
Bäckereien und Handwerksbetriebe. Zur Grundversorgung können 
auch Arztpraxen, Apotheken und andere Dienstleistungen im Ge-
sundheitsbereich gehören. Dabei ist für eine Förderung im Bereich 
Grundversorgung immer die Frage zu stellen, welche Angebote es 
am Ort gibt. Unterstützt werden hier nicht konkurrierende Betrie-
be, sondern Investitionen, die zum Erhalt des einzigen Angebots 
am Ort beitragen. 
  
Sicherung und Schaffung zukunftsfähiger Arbeitsplätze 
Im Förderschwerpunkt Arbeiten  werden vorrangig Projekte un-
terstützt, die zur Entflechtung störender Gemengelagen im Orts-
kern beitragen. 
Darüber hinaus sind Projekte von kleinen und mittleren Unter-
nehmen, die zum Erhalt der dezentralen Wirtschaftsstruktur sowie 
zur Sicherung und Schaffung von zukunftsfähigen Arbeitsplätzen 
beitragen, förderfähig. Neubauprojekte sind nur förderfähig, wenn 
sie durch überwiegenden Einsatz ressourcenschonender, CO2 bin-
dender Baustoffe wie z. B. Holz in der neuen Tragwerkskonstruk-
tion errichtet werden. 
  
CO2-Speicherzuschlag 
Wer bei Projekten überwiegend ressourcenschonende, CO2 bin-
dende Baustoffe im Tragwerk wie z. B. Holz einsetzt, kann grund-
sätzlich einen Förderzuschlag von 5 %-Punkten auf den Regelför-
dersatz und eine erhöhte Maximalförderung bekommen, sofern 
dies nach beihilferechtlichen Bestimmungen möglich ist. 
  
Antragsverfahren 
Anträge auf Aufnahme in das Förderprogramm können ausschließ-
lich über die Gemeinde gestellt werden. Diese Aufnahmeanträge 
enthalten auch die privaten Projekte. 
Das MLR entscheidet im Frühjahr 2023 über die Aufnahme in das ELR. 
Privatpersonen, Vereine und Unternehmen, die im Jahr 2023 ein 
entsprechendes Vorhaben verwirklichen wollen, das unter die o. g. 
Fördervoraussetzungen fällt, werden gebeten, einen entsprechen-
den Förderantrag bis spätestens 22. August 2022 
beim Bürgermeisteramt Langenenslingen einzureichen. Es können 
nur Projekte zur Förderung vorgeschlagen werden, die zeitnah im 
Anschluss an die Förderentscheidung im Frühjahr 2023 umgesetzt 
und davor nicht begonnen worden sind. 
Weitere allgemeine Informationen über die Fördervorrausetzun-
gen, die Förderhöhe und das Verfahren zur Antragstellung finden 
Sie unter https://mlr.baden-wuerttemberg.de/de/unsere-themen/
laendlicher-raum/foerderung/elr/ oder unter Info Antragstellung bei 
https://rp.baden-wuerttemberg.de/Themen/Land/elr 
Die bereits im Vorjahr eingereichten Anträge, für die noch keine 
Förderung erfolgt ist, können im Rahmen der bisher ausgear-
beiteten Projektliste weiterhin zur Bezuschussung angemeldet 
werden. Weitere Auskünfte erhalten Sie beim Bürgermeisteramt 

Langenenslingen, Herr Mayer, Tel. 07376/969-15 (E-Mail: bmayer@
langenenslingen.de) und Herr Meinhold, Tel. 07376/969-17 (E-Mail: 
smeinhold@langenenslingen.de). 

Ausstellungseröffnung der Ateliergemeinschaft 
der Kreativ-Oase Andelfingen war ein Erfolg 
Am Freitag, 24.06.2022 war das Rathaus Anziehungspunkt der 
kreativen Art. Die drei regionalen Künstler, Margitta Nagel, Carolin 
Brändle und Dieter Sauter konnten ihre Werke der Öffentlichkeit 
vorstellen. 
Um 19 Uhr eröffnete Herr Bürgermeister Andreas Schneider die 
Kunstausstellung, begrüßte die zahlreichen Gäste und stellte da-
bei die Künstler vor. Die Eröffnung wurde von Thomas Mayer mu-
sikalisch begleitet. Im Anschluss konnten die Besucher die Werke 
bestaunen und sich mit den Künstlern austauschen. 
Die Bilder sind noch bis Mitte Juli während den üblichen Dienst-
zeiten im Rathaus zu besichtigen. 
Kommen Sie vorbei, es lohnt sich! 

v.links: Carolin Brändle, Margitta Nagel und Dieter Sauter
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Grabsteine auf Standsicherheit prüfen 
Grabmale, die an unsere Verstorbenen erinnern sollen, erweisen 
sich oft als potentielle Unfallgefahr. Die Friedhofbesucher und hier 
insbesondere die sie begleitenden Kinder sind durch umsturzge-
fährdete Grabsteine akuten Unfallgefahren ausgesetzt. Bedenkt 
man das hohe Gewicht und das hinzukommende Kippmoment 
durch die relativ schmale Aufstandsfläche des Grabsteines, wird 
deutlich, warum der ordnungsgemäßen Befestigung des Grab-
steines eine solch große Bedeutung zukommt. 
Wir dürfen die Grabnutzungsberechtigten deshalb wieder an ihre 
Pflicht erinnern, die Grabsteine auf Standsicherheit zu überprüfen. 
Nicht mehr feststehende Steine stellen eine nicht zu unterschät-
zende Gefahr dar, für deren Folgen in jedem Fall der Grabnutzungs-
berechtigte haftet. 
Es genügt nicht, nur für die Beseitigung erkennbarer Mängel zu 
sorgen, vielmehr muss der Grabstein auf versteckte Mängel, die 
die Standsicherheit beeinträchtigen können, überprüft werden. 
Durch kräftiges Anfassen oder auf andere geeignete Weise muss 
festgestellt werden, ob der Grabstein noch feststeht oder ob er 
sich in seinem Gefüge gelockert hat. 
Wir bitten daher die Grabnutzungsberechtigten, die Grabsteine zu 
kontrollieren und wo nötig in Ordnung bringen zu lassen. 
Ab dem 08. August 2022 wird die Gemeinde die Standfestig-
keit der Grabmale untersuchen. 

Die Gemeindekasse informiert: 

Die Grundsteuer für die Jahreszahler wird zum 
01.07.2022 fällig 
Die Höhe der Grundsteuer geht aus dem Grundsteuerbescheid 
2022 vom Januar 2022 oder aus einem danach ergangenen 
Änderungsbescheid hervor. 
Damit keine Mahngebühren und Säumniszuschläge nach den 
gesetzlichen Bestimmungen entstehen, empfiehlt es sich, für 
die Gebühreneinziehung der sich wiederholenden Zahlungen, 
ein SEPA-Mandat zu erteilen. Damit erleichtern Sie sich und der 
Gemeindekasse die Arbeit. 
Falls Sie der Gemeinde Langenenslingen bereits ein SEPA-Man-
dat erteilt haben, wird der Betrag zum Fälligkeitstermin Ihrem 
Konto belastet. 
Entsprechende Formulare zur Erteilung eines Mandats erhal-
ten Sie bei der Gemeindeverwaltung Langenenslingen, Rat-
haus, Zimmer 16 - Tel. 07376/969-24 bzw. können Sie auf der 
Homepage der Gemeinde www.langenenslingen.de unter der 
Rubrik „Rathaus & Service“, „Bürgerservice“, „Gemeindeformula-
re“ herunterladen. 

Gemeinsamer Gutachterausschuss westlicher 
Landkreis Biberach bei der Stadt Riedlingen 
Veröffentlichung der Bodenrichtwerte zur Grundsteuerreform 
verzögert sich  
Die Grundsteuer muss wegen eines Urteils des Bundesverfassungs-
gerichts bundesweit reformiert werden. Deshalb wird das Finanz-
amt die Grundstücke neu bewerten. Maßgebend hierfür sind die 
Bodenrichtwerte zum 01.01.2022. Diese werden von den unab-
hängigen Gutachterausschüssen ermittelt. 
Die Veröffentlichung der Bodenrichtwerte des Gemeinsamen Gut-
achterausschuss westlicher Landkreis Biberach bei der Stadt Ried-
lingen verzögert sich voraussichtlich auf den 01.08.2022. 
Bitte sehen Sie von Nachfragen bis zu diesem Zeitpunkt ab. Die 
Bodenrichtwerte können voraussichtlich ab dem 01.08.2022 über 
www.grundsteuer-bw.de eingesehen werden. 
Riedlingen, den 14.06.2022 
gez. Wolfgang Weiß, Stellv. Vorsitzender 
http://www.riedlingen.de/Gutachterausschuss.html 

FUNDSACHEN

Am 26.06.2022 wurde in Langenenslingen bei der Holzbachbrücke 
Richtung Heiligkreuztal ein einzelner Schlüssel gefunden 

Am 27.06.2022 wurde in Langenenslingen, In der Au, ein Schlüs-
selbund gefunden. 

Die Eigentümer können sich beim Rathaus, Zimmer 13 oder unter 
der Tel.-Nr. 07376/ 969-12 melden.

KINDERGARTEN UND  
GRUNDSCHULE INFORMIEREN

Schulfest an der Grundschule 
Am Samstag, den 02.07. findet das diesjährige Schulfest rund um 
die Grundschule statt. Von 14.00 bis 17.00 Uhr ist die ganze Bevöl-
kerung recht herzlich eingeladen. 
Für das leibliche Wohl sorgt in bewährter Weise der Elternbeirat. 
Programm 
14.00 Uhr 
Begrüßung und musikalische Einstimmung 
14.15 Uhr 
Spielestationen für alle Kinder 

Feuerwehr  112 
Rettungsdienst  112 
Notarzt  112 

Polizei   110

Krankentransporte 19222

NOTRUFE
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Ausstellungen im Schulhaus 
Tombola vom sich in Gründung befindenden Förderverein 
Bewirtung durch den Elternbeirat 
16.00 Uhr 
Verlosung 
Herzliche Einladung an alle! 
Für das Kollegium und den Elternbeirat 
Matthias Zieger, Rektor 

Erneuerung des Barfußpfades an der Grundschule 
Der Barfußpfad erstrahlt der Grundschule erstrahlt dank der Eigen-
leistung von mehreren Eltern und Kindern der Grundschule wieder 
in neuem Glanz. Die einzelnen Felder wurden mit verschiedensten 
Materialien sehr ansprechend und abwechslungsreich befüllt. Dank 
des schönen Wetters wird er von den Kindern sehr gerne genutzt. 
Allen Helfern ein herzliches Dankeschön von den Kindern und der 
Lehrerschaft der Grundschule! 

Die Kinder der Grundschule freuen sich über den neu gestalteten Bar-
fußpfad.

Kindergarten Wilflingen 
Projekt „Papier schöpfen“  

Kinder bereiten Papierschnipsel vor

Eine Woche lang kamen die Kinder, die den Wilfinger Kindergarten 
St. Josef besuchen, in den Genuss mit Fr. Hoffmann Papier aus alten 
Zeitungen selber herzustellen. Fr. Hoffmann arbeitet in der Jugend-
kunstschule Sigmaringen, welche kreative Projekte aller Art anbie-
tet. Die Anfrage der Erzieherinnen des Kindergartens zum Projekt 
„Bücher“ Papier zu schöpfen, kam bei Fr. Hoffmann sehr gut an. 4 
Tage lang haben die Kinder unter Anleitung Schritt für Schritt ihren 
eigen Bucheinband gemacht. Es wurden Blumen gepresst, Zeitun-
gen zerkleinert und eingeweicht und mit dem Handrührgerät zer-
matscht. Dann konnte mit speziellen Sieben das Papier „geschöpft“ 
werden und wurde mit getrockneten Blümchen und Blätter nach 
belieben verziert. Nach dem trocknen wurden diese dann noch von 
den Kindern gebügelt. Jetzt müssen die Bucheinbände nur noch 

gefüllt werden. Sind wir gespannt, was den Kindern hierzu einfallen 
wird.... Das sehr gelungen Projekt zeigte, dass Kinder durch das sel-
ber Hand anlegen sehr viel lernen und erfahren können. Die fertigen 
Büchlein kann man am 17.07.2022 beim Sommerfest anschauen. 

Kinder stellen Papierbrei her.

VERANSTALTUNGEN  
IN DER GEMEINDE

Friedingen Lindenfest 
Samstag 09 | 07 | 2022 ab 20:00 Uhr 
Projektorchester-Abend Dürnau/Friedingen 
Sonntag 10 | 07 | 2022 ab 10:15 Uhr 
10:15 Uhr: Zeltgottesdienst  » MV Langenenslingen e.V. 
Anschl. Frühschoppen und Mittagstisch mit Musikalischer Um-
rahmnung vom: MV Langenenslingen e.V., Jugendkapelle Music 
4LA und Musikkapelle Pflummern 
So: Flohmarkt ab 11 Uhr  
Händler nur nach Anmeldung  

 

Montag 11 | 07 | 2022 ab 14 Uhr 
Kaffee / Kuchenbuffet / Kinderspiele 
Abendunterhaltung mit dem Musikverein Altheim e.V.

VOLKSHOCHSCHULE

L 5503  Word kompakt - mit wenigen Klicks zum perfekten 
Dokument  

Zeiten: 2 Abende, 11.07.2022, 18.07.2022 
 Montag, wöchentlich, 18:00 - 21:00 Uhr  
Ort: Grundschule, Bei der Schule 9, Langenenslingen   
Leitung: Brigitte Schneider  
Gebühr: 40,00 €, auf Wunsch 14,00 € für Lehrbuch  
Dieser kompakte Grundkurs vermittelt Ihnen die wichtigsten Fer-
tigkeiten, die für ein effizientes Arbeiten mit der Textverarbeitung 
unerlässlich sind. 
 Kennenlernen des Anwendungsfensters 
 Text eingeben, löschen, kopieren und  verschieben 
 Grundlegende Zeichen- und Absatzformatierungen 
 Richtiges Speichern und öffnen Ihrer Dokumente 
Der Kurs ist geeignet für alle Office-Versionen ab 2010. 
Anmelden können Sie sich telefonisch im Rathaus Langen-
enslingen unter 07376/ 969-0 und auf unserer Website  
www.vhs-donau-bussen.de 
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MUSIKSCHULE RIEDLINGEN

Tag der offenen Tür an der   
Conrad Graf-Musikschule Riedlingen 
Samstag, 9. Juli 2022 von 9.00 - 12.00 Uhr.  
Online-Anmeldung notwendig unter: 
r.gruber@conradgrafmusikschule.de 
Weitere Infos unter: www.conradgrafmusikschule.de 

DAS LANDRATSAMT INFORMIERT

Das Landratsamt - Landwirtschaftsamt 
informiert:  
Felderbegehung zum Thema „Reduktion von Pflanzenschutz-
mitteln“ 
Das Landwirtschaftsamt Biberach lädt gemeinsam mit dem Land-
wirtschaftlichen Technologiezentrum Augustenberg (LTZ) zu einer 
Feldführung zum Thema „Reduktion von Pflanzenschutzmitteln“ 
ein. Treffpunkt ist am Dienstag, 5. Juli, um 19 Uhr in Sommershau-
sen 2, 88416 Ochsenhausen. 
Der Betrieb von Klaus Keller aus Gutenzell-Hürbel ist seit Beginn 
des Jahres 2021 Teil des Demonstrationsbetriebsnetzwerks Pflan-
zenschutzreduktion, in welchem verschiedene Maßnahmen zur 
Reduktion von chemisch-synthetischen Pflanzenschutzmitteln 
erprobt werden. Bei der Führung werden Versuche zu Winterraps 
und Getreide vorgestellt und diskutiert. 
Die Veranstaltung wird als zweistündige Sachkundefortbil-
dung im Pflanzenschutz anerkannt. Eine Anmeldung unter  
www.landwirtschaftsamt-biberach.de ist notwendig. Informationen 
gibt es unter der Telefonnummer 07351 52-6714 oder per E-Mail an   
lisa.rodi@biberach.de. 
 
 

VERSCHIEDENES

Das Netzwerk Digitalisierung und   
Medienkompetenz mobil lädt ein: 
Online-Vortrag „Die Steuererklärung mit ELSTER“ 
Am Mittwoch, 6. Juli, findet von 19 bis 20.30 Uhr ein kostenloser 
Online-Vortrag zum Thema „Steuererklärung mit ELSTER“ statt. 
Bernhard Peitz von der Senioren-Internet-Initiative Baden-Würt-
temberg gibt Hinweise zur Nutzung von ELSTER für die Steuerer-
klärung. Ein Zugangslink wird nach Anmeldung verschickt. 
Auch wenn es für Ausnahmefälle noch das Papierformular gibt, 
wird die Steuererklärung heute online erledigt. Dazu wird im Sys-
tem ELSTER ein Benutzerkonto benötigt. Wer sich unsicher fühlt, 
bekommt von Bernhard Peitz von der Senioren-Internet-Initiative 
Baden-Württemberg hilfreiche Tipps zum Umgang mit ELSTER. Er 
führt durch den ELSTER-Anmeldevorgang zum Benutzerkonto. Wer 
die persönlichen Steueridentifikationsnummern bereit hält, kann 
den Anmeldevorgang parallel zum Vortrag direkt mitvollziehen. 
Die IdNr. findet man unter anderem auf dem letzten Einkommen-
steuerbescheid des Finanzamtes. Danach wird gezeigt, wie man 
sich nach der Registrierung bei „Mein ELSTER“ anmeldet und sich 
im System bewegt. Es geht ausschließlich um die praktische Ein-
richtung des Programms. Steuerrechtliche Auskünfte kann und darf 
der Referent nicht geben. Nach der Anmeldung bei Karl-Heinrich 
Gils, Diakonie Biberach, Telefon 07351-1502-10 oder per E-Mail  
gils@diakonie-biberach.de erhält man den Zugangscode zugesandt. 

Bitte nicht vergessen! 
Die Vorsorgemappe im Rathaus Langenenslingen abzuholen. 
Ihr KreisSeniorenRat Biberach

Musik, Tanz und Spaß in Biberach 
Spaß am Samstag - Kultur in der Innenstadt 
Alle interessierten Kulturliebhabenden können sich am Samstag, 
02.07.2022 auf ein abwechslungsreiches Programm bei „Spaß am 
Samstag - Kultur in der Innenstadt“ freuen. Auf dem Viehmarktplatz/
Spitalhof und auf dem Schadenhof treten jeden Samstag jeweils um 
10 Uhr, 11 Uhr und 12 Uhr für eine halbe Stunde zwei Künstler(-grup-
pen) mit Programmen aus Musik, Tanz und Unterhaltung auf. Vom 
14. Mai bis zum 17. September will die Stadt Biberach damit in der 
Innenstadt eine unterhaltsame, sommerliche Atmosphäre schaffen. 
Nach einem weiteren gelungenen Veranstaltungstag der Reihe 
„Spaß am Samstag“ können sich alle Besucher*innen am Samstag, 
02.07.2022 auf ein neues unterhaltsames Programm freuen. Es 
treten der Männerchor Frohsinn auf dem Viehmarktplatz und die 
Rock ‚n‘ Roll-Tanzgruppe „Rocking Biber“ auf dem Schadenhof auf. 
Der Männerchor Frohsinn ist nicht nur der einzige reine Män-
nerchor in Biberach, sondern auch der älteste Verein der Stadt, der 
heute noch existiert. Ihre Musik ist jedoch keinesfalls altmodisch, 
die Männer sorgen mit aktuellen Hits und kleineren Show- und 
Tanzeinlagen für Unterhaltung für jung und alt. 
Die  Rock ‚n‘ Roll-Tanzsport-Gruppe „Rocking Biber“ der TG Biberach 
1847 e.V. zeigt eine Show aus verschiedensten Elementen des Rock 
‚n‘ Roll-Tanzes. Der Rock ‚n‘ Roll-Tanz ist eine perfekte Kombination 
aus Fitness und Kraftsport zu fetziger Musik. 
Weitere Informationen zur Veranstaltungsreihe und das detaillier-
te Programm ist unter  www.kulturkalender-biberach.de unter 
dem Reiter „Veranstaltungsreihen“ zu finden. 

  
  

  

  

 

    

  

 
 

Gemeinde Uttenweiler 
– Landkreis Biberach – 

Die Gemeinde Uttenweiler (3.648 Einwohner) 
sucht 

eine Integrationskraft (m/w/d) 
zum nächstmöglichen Zeitpunkt für unseren Kindergarten 
„Spatzennest“ in Dieterskirch. 
Bezahlung erfolgt nach TVöD (Erzieherin EG S8a). 
Der vollständige Veröffentlichungstext kann auf der Homepage der 
Gemeinde Uttenweiler www.uttenweiler.de eingesehen werden. 

Kinderchor Marbach 
Kinder-Musical „Der Regenbogenfisch“  
Am Sonntag, 10.07.2022 um 14.00 Uhr  lädt der Kinderchor des 
Liederkranzes Marbach unter der Leitung von Andrea Häberle recht 
herzlich in die Mehrzweckhalle in Marbach ein. Der Eintritt ist frei, 
für das leibliche Wohl im Anschluss ist gesorgt. 

  
  

  

  

 

    

  

 
 

Gemeinde Uttenweiler 
- Landkreis Biberach - 
Die Gemeinde Uttenweiler (ca. 3.600 Einwohner) 
sucht für die Freibadsaison 2022 einen oder 
mehrere 

Mitarbeiter (m/w/d) für die Kasse 
im Naturfreibad Uttenweiler. 

Unsere Erwartungen an Sie: 
-  Mindestens 18 Jahre alt, gerne Schüler, Studenten oder Rentner 
-  Flexibilität, da der Betrieb im Freibad vom Wetter abhängt 
Wir bieten Ihnen  einen abwechslungsreichen Arbeitsplatz und 
eine leistungsgerechte Bezahlung nach TVöD. 
Bei Interesse freuen wir uns auf Ihre Bewerbung. Bitte senden Sie 
Ihre Bewerbungsunterlagen bis zum 22.07.2022 an die Gemein-
deverwaltung Uttenweiler, Hauptstraße 14, 88524 Uttenweiler 
oder  rufen Sie einfach an. 
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Bei Fragen können Sie sich gerne bei Frau Désirée Feicht, 
Hauptamtsleiterin, Tel. 07374 9206-20 melden. 
www.uttenweiler.de 

Verkehrsverbund naldo 
Wanderführer: mit naldo in die Natur 
Seinen diesjährigen 20. Geburtstag hat der Verkehrsverbund naldo 
zum Anlass genommen, die ganze Vielfalt der Landschaft zwischen 
Neckar, Alb und Donau auf 24 abwechslungsreichen Wanderun-
gen vorzustellen. Alle Wanderungen sind auf die An- und Abreise 
mit Bus und Bahn ausgerichtet, sodass die Erholung bereits an der 
Haustür beginnt. Den Wanderführer bringt naldo in Zusammen-
arbeit mit dem Wanderspezialisten und Buchautoren Dieter Buck 
und dem Verlag regionalkultur heraus. Er ist ab sofort im Buchhan-
del, im Internet oder direkt beim Verlag regionalkultur für 16,90 € 
erhältlich (ISBN 978-3-95505-989-7). 
Für die Wanderungen eignet sich bis August das kürzlich einge-
führte, deutschlandweit gültige 9-Euro-Ticket. Ansonsten bieten 
sich die naldo-Tagestickets Erwachsener, Kind und Gruppe an. 
Weitere Informationen finden sich unter www.naldo.de. 

WFS-Wirtschaftsförderung Sigmaringen GmbH 
& Co. KG 
IT-Sicherheit im Büroalltag 
Cyber-Kriminelle führen häufig automatisierte Angriffe durch, wo-
durch neben großen Konzernen zunehmend auch immer mehr 
kleine und mittlere Unternehmen Angriffen ausgesetzt sind. Um 
eine effektive IT-Sicherheit zu realisieren und fundierte Entschei-
dungen zu treffen, ist neben sinnvollen technischen Lösungen ein 
Verständnis über das Vorgehen der Angreifer notwendig. 
Mit dem Workshop erhalten Sie das Know-how, um Vorgehenswei-
sen von Cyber-Kriminellen nachvollziehen zu können. Somit sind 
Sie in der Lage effektive und praxisnahe Schritte einzuordnen, um 
die IT-Sicherheit in Ihrem Unternehmen effizient zu verbessern. 
Gerne können Sie zum Seminar auch Ihren eigenen Laptop mit-
bringen, um bei den Übungen selbst verschiedene Techniken di-
rekt auszuprobieren. 
Termin:  Mittwoch, 06.07.2022, 08:00 - 12:00 Uhr 
Dozent:  Tobias Scheible, Hochschule Albstadt-Sigmaringen 
Preis:  150,00 Euro, zzgl. MwSt.  

****** 

Wordpress (2-tägiger Workshop) 
Der Aufbau einer Webseite ist nicht mehr so kompliziert, wie es in 
der Anfangszeit des Internets war. Viele Baukastensysteme helfen 
dem Laien, sich in kurzer Zeit eine attraktiv gestaltete Homepage 
aufzubauen.I 
Die Teilnehmenden erhalten vom Dozenten einen Zugang über 
den Browser zu WordPress. Es wird empfohlen, den eigenen Lap-
top mitzubringen. Bitte teilen Sie uns über das Feld „Anmerkun-
gen“ mit, ob Sie Ihr eigenes Laptop mitbringen können oder nicht. 
Ein sicherer Umgang mit dem Computer ist eine Voraussetzung 
für die Teilnahme an diesem Kurs. 
Termin:  Donnerstag, 07.07.2022 und Freitag, 08.07.2022, 
 09:00 - 17:00 Uhr 
Dozent:  Karsten Rose 
Preis:  350 Euro, zzgl. MwSt. 

Kurse am Bildungszentrum Gorheim 
+++ Eine Einführung in die Smartphone-Nutzung bietet der 
Kurs „Mein Smartphone - Fluch oder Segen?”  am Samstag, 
09.07.2022 von 09:30 Uhr bis 16:30 Uhr. Der Kursleiter wird Sie in 
die Smartphone-Nutzung einführen und erläutern, wie Sie Ihr Gerät 
optimal verwenden. Sie werden viel Gelegenheit haben, Dinge an 
Ihrem Smartphone selber auszuprobieren und dem Kursleiter Ihre 
Fragen zu stellen. Um folgende Themen wird es im Kurs gehen: 
- Grundlagen der Smartphone-Nutzung 
- Basis-Apps und Basis-Programme 
- Messenger-Dienste: Whatsapp, Facebook, Telegram usw. 
- Karten: Google Maps, Open Street Map, Komoot 
- Google Play-Store 

- Cloud-Speicherdienste: OneDrive, Dropbox und Co. 
- Kleine Alltagshelfer: mobiles Bezahlen von Parkgebühren, QR-

Code-Leser, Diktiergerät usw.  
Bitte bringen Sie ein Smartphone mit in den Kurs. Beachten Sie 
bitte, dass der Kurs nur für Smartphones mit dem Betriebssystem 
Android ist (d.h. kein Apple und kein Windows). 
  
+++ Für Familien mit Kindern ab dem Grundschulalter ist der Fami-
lienaktionstag „Ein starkes Team“ am Samstag, 09.07.2022 von 
10:00 Uhr bis 16:00 Uhr. Gemeinsam Zeit verbringen, Vertrauen 
und Bindung stärken, Kommunikation und Teamfähigkeit intensi-
vieren und vor allem miteinander als Familie zusammen mit ande-
ren Familien draußen in der Natur viel Spaß haben - all das steht im 
Fokus des Familienaktionstags. Ihr dürft gespannt sein auf einen ab-
wechslungsreichen Outdoor-Tag mit viel Spaß, spannenden Aben-
teuern und erlebnispädagogischen Aktionen für die ganze Familie. 
  
+++ Eine Oasenzeit für Eltern findet statt am Dienstag, 
12.07.2022 von 19:30 Uhr bis 21:00 Uhr  und ist eine Schatzsu-
che für Eltern nach dem, was stärkt und glücklich macht. Neben 
wissenswerten Erkenntnissen aus der Resilienz- und Glücksfor-
schung soll auch Raum zum Zurücklehnen und Auftanken sein. Der 
Abend will Sie sensibilisieren, wie wichtig „Self-care“ im Elternsein 
ist. Die Veranstaltung findet im Rahmen der Veranstaltungreihe 
„ElefAnt - Eltern erfahren Antworten“ statt. 
Weitere Kurse, mehr Informationen und Anmeldungen auf der 
Homepage www.bildungszentrum-gorheim.de. 

Kolping-Bildungszentrum Riedlingen  
Ab September 2022 starten wieder Kurse in Spanisch, Franzö-
sisch und Deutsch für den Beruf. Mehr Infos: https://www.kolping- 
riedlingen.de unter Kurse/Lehrgänge 
Online-Beratung: https://kolping-macht-schule.de/  
beratung/ oder Beratung und Anmeldung vor Ort: Kolping-Bil-
dungszentrum Riedlingen, Kirchstraße 24, 88499 Ried-
lingen Tel. 07371/935011, gabriele.roth@kbw-gruppe.de;  
www.kolping-riedlingen.de 
 
Riedlinger Theatersommer 2022 
Donaustrand und Meeresrauschen 
Bewegte Geschichten aus Riedlingen und anderswo 
29. Juni bis 9. Juli 2022
Vorhang auf für den Riedlinger Theatersommer. 
Rund 60 Schauspieler*innen und Musikanten*innen freuen sich 
nach monatelanger Probenarbeit ein Stück mit geschichtlichem 
Hintergrund aufzuführen. Der Kapitän lädt Sie ein, an Bord zu kom-
men und mit ihm vergangene Zeiten, die von Wanderungen, Ein- 
und Auswanderung erzählen, zu erleben. Das Theaterstück erzählt 
von den Hoffnungen und Sehnsüchten nach einer besseren Welt 
und den Reaktionen der Hinterbliebenen. Briefe, die aus der Ferne 
an die Heimat gesandt werden, schildern die neuen Erlebnisse. Das 
Stück beleuchtet dunkle Seiten in der Geschichte und nennt aber 
auch Begebenheiten, die zu einem glücklichen Ende geführt haben. 
Wandern auch Sie mit uns aus, quer durch die Jahrhunderte. 
Premiere am Mittwoch, dem 29. Juni 2022  
Weitere Aufführungen sind am 
Donnerstag, 30. Juni 2022 
Freitag, 1. Juli 2022 
Sonntag, 3. Juli 2022 
Donnerstag, 7. Juli 2022 
Freitag, 8. Juli 2022 
Samstag, 9. Juli 2022 
Die Bühne steht direkt an der Donau in Riedlingen, hinter der Neuen 
Markthalle, Schlachthofstraße 5. Besucherparkplätze sind auf dem 
Stadthallenplatz und an der Neuen Unlinger Straße vorhanden. 
Veranstaltungsbeginn ist jeweils um 20.30 Uhr. 
Abendkasse öffnet um 18.30 Uhr. 
Bewirtung ab 18.30 Uhr. 
Einlass ca. 19.45 Uhr. 
Es handelt sich um Freilichtaufführungen und die Sitzplätze sind 
nicht überdacht. Bitte richten Sie sich entsprechend den Wetter-
vorhersagen darauf ein. Sollte ein witterungsbedingter Abbruch 
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bei der Premiere oder den regulären Aufführungen vor Ablauf der 
ersten Hälfte des Stückes nötig sein, so gilt die Eintrittskarte für 
den Ausweichtermin, der gesondert bekannt gegeben wird. Im 
Moment sind zwei Regenersatztermine am Mittwoch, den 6. und 
Sonntag, den 10. Juli geplant. 
VVK-Stellen in Riedlingen sind das Stadtcafé Reinke in der Lange 
Straße 3 und die Tankstelle beim Autohaus Schlegel, Neue Unlin-
ger Straße 20. Bei den Riedlinger VVK-Stellen gibt es gegen Vorla-
ge der SZ-Abo-Karte eine Ermäßigung. Die SZ-Abo-Karte ist beim 
Kartenerwerb und Theatereinlass vorzuzeigen. 
Online, zum Selbstausdrucken sind Karten unter 
www.theater-lindenhof.de/spielplan-2/stuecke/donaustrand- 
und-meeresrauschen/  erhältlich. 
Eine Übersicht der VVK-Stellen des KulturTicket Neckaralb finden 
Sie hier: www.theater-lindenhof.de/karten/vorverkausstellen/  
Restkarten zur Premiere und den Aufführungen sind an der Abend-
kasse erhältlich. 
Der Riedlinger Theatersommer ist eine Veranstaltung der Stadt 
Riedlingen in Kooperation mit dem Theater Lindenhof und Bür-
ger*innen aus Riedlingen und Umgebung. 
Weitere Informationen, den Flyer und Trailer finden Sie unter: 
www.riedlingen.de 

AltBAUPartner Oberschwaben e.V. 
Betriebsbesichtigung Linzmeier 
Die AltBAUPartner Oberschwaben und der UnternehmertreffSÜD 
laden alle oberschwäbischen Unternehmer, Selbstständige und 
Mittelständler zum Unternehmertreffen bei der Firma Linzmeier 
nach Riedlingen am 6.7.22 um 19 Uhr ein. Anmeldung und wei-
tere Infos unter: info@altbaupartner.de

Oberschwäbisches Museumsdorf Kürnbach 
Führungen „Geheimnisse der Wildkräuter“ im Museumsdorf 
Kürnbach 
Am Sonntag, 3. Juli, nimmt die Allgäuer Wildkräuterführerin Irene 
Bänsch aus Bad Waldsee die Besucherinnen und Besucher auf einen 
Streifzug durch die Wiesen und den Kräutergarten des Oberschwä-
bischen Museumsdorfs Kürnbach mit. Um 11 Uhr und 14 Uhr finden 
die freien Sonderführungen rund um Wild- und Gartenkräuter statt. 
Die Führungen dauern etwa anderthalb Stunden. Eine Anmeldung 
ist nicht notwendig. Neben dem Museumseintritt fallen keine wei-
teren Kosten für die Führung an. 
 
Imkerverein Herbertingen 
An die Langenenslinger Mitglieder 
Termin Monatsveranstaltung Juli 2022 
Am Mittwoch, den 06. Juli 2022 findet unsere Monatsversamm-
lung als Schulung statt. 
Beginn: 19:00 Uhr. 
Veranstaltungsort: Gasthaus Adler in Hundersingen 
Thema: „Fluglochbetrachtungen und Gemülldiagnose“ 
Referent: Wilfried Minak 
Imkerinnen, Imker, Neumitglieder und Interessierte sind herzlich 
willkommen. 
Es gelten die dann gültigen Corona Maßnahmen. 
Der 1. Vorstand 

Sommerferienprogramm Dürmentingen 2022 
Flag Football für Kinder und Jugendliche 
Habt Ihr Lust mal eine andere Sportart auszuprobieren? Flag Foot-
ball ist eine Variante des Football-Sports, die ohne Körperkontakt 
gespielt wird, sodass sie bestens für Kinder und Jugendliche, für 
Mädchen und Jungs geeignet ist. Die Regeln sind weitgehend 
identisch mit dem klassischen American Football, doch anstatt 
einen Gegner zu Boden zu bringen, muss beim Flag Football den 
ballführenden Spielern eine Flagge entrissen werden, die an einem 
Gürtel befestigt ist. 
Wir werden zuerst das Spiel einüben und dann ein kleines Turnier 
spielen. 
Veranstalter: Firma Georg Schlegel in Zusammenarbeit mit den 
Footballern der Biberach Beavers 
Termin: Donnerstag, 18.8.2022 
Dauer: 10 bis 14 Uhr 
Ort: Sportplatz Dürmentingen 
Alter: 9 - 15 Jahre 
Mitzubringen:  Sportkleidung, Kickschuhe (wenn vorhanden) 
Ansprechpartner Bruno Jungwirth, 07371 502412 
Anmeldung Gemeindeverwaltung Dürmentingen 
nur per E-Mail: gemeinde@duermentingen.de 
Sonstiges:  Name, Adresse, Telefon und T-Shirt-Größe mit-

angeben 

Kreisverkehrswacht Biberach e.V.  
Sicherheitstrainingskurse für Pedelec-Fahrer*innen  
Die Kreisverkehrswacht Biberach e.V. bietet kostenlose Sicher-
heitstrainingskurse für Pedelec-Fahrer*innen an. 
Einzelne Personen, aber auch Vereine, Seniorengruppen, Firmen, 
Verwaltungen, etc., können sich für diese Kurse melden, bzw an-
melden. 
Informationen zum Angebot und den Pedelec-Kursen sind auf der 
Homepage der  Kreisverkehrswacht Biberach e.V. (www.kvwbc.
de) bzw. https://www.kvwbc.de/pedelec-kurs-e-bike/  eingestellt. 
 
Stefanus-Gemeinschaft | Kloster Heiligkreuztal  
„Das Weltkulturerbe Insel Reichenau“ 
Vortrag am Montag, 4. Juli 2022, 20.00 Uhr im Kloster Heilig-
kreuztal 
Die Insel Reichenau ist wie der Ort Heiligkreuztal klösterlich ge-
prägt. Anhand von digitalen Bildern soll in diesem Vortrag in das 
Weltkulturerbe Insel Reichenau anschaulich eingeführt werden. 
Referent ist der ehemalige Oberstudienrat Johannes Rippl aus 
Ravensburg. 
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Der Eintritt zu dieser Veranstaltung im Stefanuskreis Heiligkreuztal 
ist frei. Keine Anmeldung erforderlich. 
Weitere Informationen zu diesem Vortrag beim Stefanuskreis Heilig-
kreuztal erhalten Sie unter: Telefon: 07371-186-14 oder per E-Mail: 
s.fuchs@stefanus.de
 

  
  

  

  

 

    

  

 
 

Gemeinde Uttenweiler 
- Landkreis Biberach - 
Die Gemeinde Uttenweiler (3.656 Einwohner) 
sucht 
eine pädagogische Fachkraft (m/w/d) 
in Teilzeit (40 - 60 %) 

zum 01.09.2022 für unsere Kita „Villa Rasselbande“ in Utten-
weiler. Die Einrichtung wurde im Jahr 2020 neu gebaut und 
eröffnet. 
UND 

eine pädagogische Fachkraft (m/w/d) 
in Voll- oder Teilzeit  

zum nächstmöglichen Zeitpunkt für unseren Kindergarten 
„Spatzennest“ in Dieterskirch.  Bezahlung erfolgt nach TVöD 
(Erzieherin EG S8a). 
Der vollständige Veröffentlichungstext kann auf der Homepage der 
Gemeinde Uttenweiler www.uttenweiler.de eingesehen werden. 

AUS DER SEELSORGEEINHEIT  
LANGENENSLINGEN

Kirchliche Nachrichten 
St. Cyriakus Andelfingen 
St. Nikolaus Billafingen 
St. Jakobus Dürrenwaldstetten und Ittenhausen 
St. Katharina Egelfingen 
St. Pankratius Emerfeld 
St. Blasius Friedingen 
St. Konrad Langenenslingen, 
St. Johannes Nepomuk, Wilflingen 
Pfarrbüro Langenenslingen, Tel. 07376/386, Fax /963323 
E-Mail: stkonrad.langenenslingen@drs.de 
Internetseite: http://st-konrad-langenenslingen.drs.de 
Frau Gabriele Maria Biffar 
Öffnungszeiten: 
Mo 08.30 - 11.00 Uhr 
Mi 10.00 - 12.00 Uhr 
Do 15.00 - 17.00 Uhr 
  
Gottesdienstordnung von 
Freitag, 01.Juli 2022 - Freitag, 08. Juli 2022 

Freitag, 01. Juli 2022, Herz-Jesu-Freitag 
Den Kranken wird zur gewohnten Zeit die Krankenkommu-
nion gebracht.  
17.00 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
18.30 Uhr Emerfeld Rosenkranz 
Samstag, 02. Juli 2022, Fest Mariä Heimsuchung 
13.00 Uhr Egelfingen Taufe von Jule Metzger 
13.30 Uhr Wilflingen  Taufe von Jakob Hahn mit Trau-

ung der Eltern 
18.30 Uhr Egelfingen Vorabendmesse 
18.30 Uhr Wilflingen Vorabendmesse 
Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel 
Thomas 
09.00 Uhr Andelfingen Heilige Messe 
09.00 Uhr Emerfeld Wortgottesfeier 
10.15 Uhr Dürrenwaldstetten Heilige Messe 
10.15 Uhr Langenenslingen Wortgottesfeier 
10.15 Uhr Billafingen Heilige Messe 
12.30 Uhr Langenenslingen Rosenkranz 
14.00 Uhr Langenenslingen Taufe von Raphael Häberle 

Montag, 04. Juli 2022,  Hl.Elisabeth von Portugal, Hl. Ulrich 
09.00 Uhr Langenenslingen Rosenkranz 
Dienstag, 05. Juli 2022 
18.00 Uhr Wilflingen Rosenkranz 
Mittwoch, 06. Juli 2022, Hl. Maria Goretti 
14.00 Uhr Langenenslingen  Probe der neuen Ministrant*in-

nen 
18.00 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
18.00 Uhr Langenenslingen Rosenkranz an der Grotte 
Freitag, 08. Juli 2022, Hl. Kilian und Gefährten 
17.00 Uhr Egelfingen Rosenkranz 
18.00 Uhr Emerfeld Rosenkranz   
  
Vorschau: Samstag, 09.07., 14.00 Uhr, 
Ensmad: Taufe von Benno und Lina Maichle 

Willkommensgruss für FrauEngel 
Am 01. Juli um 16 Uhr treffen sich die Gewählten Vorsitzenden 
und einige andere Verantwortliche der Seelsorgeeinheit, um Frau 
Engel willkommen zu heißen. Ihr Arbeitsbeginn ist am 04. Juli, sie 
tritt die Nachfolge von Frau Biffar an, die sie bis zu ihrer Verrentung 
am 30.09. begleiten wird. Wir heißen sie recht herzlich Willkommen 
und wünschen ihr einen guten Start. 

Neue Ministrant*innen 
Alle, die Ministrant*innen werden wollen, sind zu einem gemein-
samen Termin am Mittwoch, 06. Juli 22 um 14.00 Uhr zu einer Mi-
niprobe in die St. Konradskirche eingeladen. Es dürfen auch die-
jenigen kommen, die sich noch nicht für den Ministrantendienst 
gemeldet haben. 
Auf viele neue Ministrant*innen freut sich das Pastoralteam. 
  
Welttag für Senioren-Großeltern-Enkel am 24.07.2022 
im Kloster Sießen 
Großeltern und ältere Menschen sind ein Geschenk für Familie, 
Kirche und Gesellschaft. Das unterstreicht das Motto des diesjäh-
rigen Welttages der Senioren „Im Alter werden sie noch Frucht 
bringen“ (Ps. 92,15). Das gewählte Motto stellt eine Einladung dar, 
die Großeltern und älteren Menschen, die allzu oft an den Rändern 
der Familien, Gesellschaften und Gemeinschaften verbleiben, mit 
neuen Augen anzusehen und wertzuschätzen. Ihre Lebenserfah-
rung trägt dazu bei, in Gesellschaften das Bewusstsein um die ei-
genen Wurzeln zu stärken und auf dieser Grundlage eine bessere 
Zukunft zu entwerfen. Wir laden alle Senioren, Großeltern und ihre 
Enkel aus den Dekanaten Saulgau und Biberach dazu ein, mit uns 
einen Segnungsgottesdienst zu feiern. Er findet am Sonntag, den 
24. Juli um 17:00 Uhr im Garten des Jugendhauses Elisabeth im 
Kloster Sießen statt (Kloster Sießen 3, 88348 Bad Saulgau). Bitte 
bringen Sie eine Sitzgelegenheit oder eine Picknickdecke mit. Bei 
Regenwetter ist die Feier in der Barockkirche St. Markus. Danach 
sind Sie herzlich zu Begegnung und Austausch eingeladen. Auf 
Ihr Kommen freuen sich Sr. Angela-Maria Jäger, Diakon Dennis 
Mangold und DRef. Björn Held. 
  
„Das Weltkulturerbe Insel Reichenau“ 
Vortrag am Montag, 4. Juli 2022, 20.00 Uhr im Kloster Heilig-
kreuztal 
Die Insel Reichenau ist wie der Ort Heiligkreuztal klösterlich ge-
prägt. Anhand von digitalen Bildern soll in diesem Vortrag in das 
Weltkulturerbe Insel Reichenau anschaulich eingeführt werden. 
Referent ist der ehemalige Oberstudienrat Johannes Rippl aus 
Ravensburg. 
Der Eintritt zu dieser Veranstaltung im Stefanuskreis Heiligkreuztal 
ist frei. Keine Anmeldung erforderlich. 
Weitere Informationen zu diesem Vortrag beim Stefanuskreis Heilig-
kreuztal erhalten Sie unter: Telefon: 07371-186-14 oder per E-Mail: 
s.fuchs@stefanus.de
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EVANGELISCHE KIRCHENGEMEINDE  
PFLUMMERN-HEILIGKREUZTAL

Evang. Pfarramt Pflummern, Pfarräckerweg 1, 88499 Riedlingen, 
Telefon 07371/7262, E-Mail: Gudrun.Berner@elkw.de 
  
3. Sonntag nach Trinitatis, 3. Juli 2022  
09.30 Uhr Gottesdienst  in der Kirche in Pflummern 
 mit der Verabschiedung von Herrn Claus Zülzke als 

Kirchenpfleger der Gemeinde und der Einsetzung 
von Frau Karin Frick als neuer Kirchenpflegerin 

 Das Opfer ist für das diesjährige Weltmissionsprojekt 
der Kirchengemeinde bestimmt. Im Jahr 2022 unter-
stützt die Kirchengemeinde das Kinderheim Titipan 
Kasih (Anvertraute Liebe)  in Indonesien, das Kinder 
aus Süd- und Westsulawesi aufnimmt. Es ist ein Pro-
jekt der Evangelischen Mission in Solidarität (EMS),  die 
in Stuttgart angesiedelt ist. 

10.00 Uhr Kinderkirche  im Konrad-Villinger-Gemeindehaus in 
Pflummern   

Dienstag, 5. Juli 2022 
20.00 Uhr Öffentliche Sitzung des Kirchengemeinderats  im 

Konrad-Villinger-Gemeindehaus in Pflummern 
Mittwoch, 6. Juli 2022 
17.00 Uhr Erstes Treffen der neuen Konfirmandengruppe im 

Konrad-Villinger-Gemeindehaus in Pflummern 

LANGENENSLINGENLANGENENSLINGEN

FREIWILLIGE FEUERWEHR
L a n g e n e n s l i n g e n
Abteilung Langenenslingen  

Gesamtprobe 06.07.22 
Am Mittwoch, den 06.07.22 findet um 19:30 Uhr eine Gesamtprobe 
der Abteilung Langenenslingen statt. 
Um pünktliches und vollzähliges Erscheinen wird gebeten. 
gez. Andreas Holstein 
-Abt. Kommandant-

Altenwerk Langenenslingen

Einladung zum Sommerfest 
Unser nächstes Treffen ist am Dienstag, 05. Juli 2022 im Mauriti-
ushaus um 14.00 Uhr. Dazu laden wir recht herzlich ein und freuen 
uns auf eine rege Teilnahme und auch Beiträge zur Unterhaltung. 
Wir wünschen Gesundheit und eine gute Zeit das Team des Al-
tenwerkes
 

  
Karate-Dojo Langenenslingen 

Karate-Dojo besuchte Waldbühne in Sigmaringendorf 
Vor kurzem besuchten die Mitglieder des Karate-Dojo Langenens-
lingen die Vorstellung „Alice im Wunderland“ der Waldbühne in 
Sigmaringendorf. Neben den Kindern und Betreuern waren auch 

zahlreiche Eltern und Geschwister der Einladung ins Naturtheater 
gefolgt um das Theaterstück gemeinsam zu erleben. Das Wetter 
ließ keine Wünsche offen und damit stand einem unterhaltsamen 
Nachmittag nichts mehr im Wege. Die spannende und unterhalt-
same Vorführung, bei der man teilweise nicht mehr aus dem La-
chen herauskam, zog alle in ihren Bann und ließ die Zeit wie im 
Flug vergehen. Nach zwei kurzweiligen Stunden verließen die 
jungen Karateka und ihre Begleiter die Waldbühne, nachhaltig 
beeindruckt von all den aufregenden Gestalten und Darbietun-
gen des Theaterstücks.

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Fußball

C-Junioren beim Cambodunum Cup 2022 in Kempten 
Im Zeitraum vom 17.06.-19.06.2022 befanden sich unsere C-Junio-
ren beim Internationalen Cambodunum Cup in Kempten. Die kom-
plette Turnierorganisation, das Rahmenprogramm sowie Frühstück 
und Abendessen wurden durch die Stadt Kempten hervorragend 
organisiert. Nach der Anreise an Fronleichnam bezog die Mann-
schaft in der Sporthalle des Allgäu Gymnasiums ihr Quartier und 
richtete sich dort zusammen mit den Mannschaften aus Hayingen/
Pfronstetten/Zwiefalten und Hengstett häuslich ein. Abendessen 
und Frühstück wurden gemeinsam mit vielen anderen Mannschaf-
ten in der Markthalle Kempten eingenommen. 
Am Freitag starteten dann die Jungs und Mädels im Illerstadion 
Kempten gegen den JFV Friedrichsdorf in das Turnier. Leider wur-
de das Spiel unglücklich mit 0:1 verloren. Mit großer Motivation 
ging es deshalb in das zweite Spiel gegen den Bayernligisten TSV 
Kottern. Das Spiel wurde durch eine sehr gute Leistung mit 2:1 ge-
wonnen. Somit standen unsere Kids am Freitag nach zwei Spielen 
auf Platz 4 der Vorrundentabelle. 
Ein toller erster Turniertag wurde am Freitagabend mit der Eröff-
nungsfeier im Illerstadion abgeschlossen. Nach einem Nationen-
marsch durch die Stadt Kempten, von der Residenz durch die Alt-
stadt ins Illerstadion, wurden die teilnehmenden Mannschaften am 
Straßenrand durch tausende Zuschauer bejubelt und begrüßt! (Bil-
der dazu unter www.cambodunum-cup.de/Eröffnungfeier2022 ) 
Der weitere Vorrundenverlauf am Samstag war unglaublich! Bei 
heißen Temperaturen von bis zu 35°C schlugen unsere Jungs und 
Mädels konstant alle weiteren Gegner: 
SGM Binzwangen/Ertingen/Langenenslingen - 
JSG Lahn Heisterbach  1:0 
SGM Binzwangen/Ertingen/Langenenslingen - 
JSG Hengstett 1 1:0 
1.Göppinger Sportverein - 
SGM Binzwangen/Ertingen/Langenenslingen  0:1 
Durch 4 gewonnene und ein verlorenes Spiel setzte sich unsere 
C-Jugend souverän an die Tabellenspitze in der Vorrundengruppe 
A und qualifizierte sich für das Viertelfinale! 
Am Samstagabend sorgte eine Pool-Party mit DJ im Cambomare 
Freizeitbad für ein weiteres Highlight im Rahmenprogramm. Die 
Mannschaften konnten sich so von einem anstrengenden Tur-
niertag erholen. 
Schon früh am Sonntagmorgen startete das Turnier mit den End-
rundenspielen. Leider konnten wir nicht mehr an die sehr erfolg-
reiche Vorrunde anknüpfen und mussten nach jedem Spiel knapp 
als Verlierer vom Platz gehen. 
Viertelfinale: 
SGM – SGM Hayingen/Pfronstetten/Zwiefalten 1:2 
Halbfinale (Platz 5-8): 
SGM – JSG Hengstett 1   7:8 n.E. 
Spiel um Platz 7: 
SGM – SGM ABI  0:1 
Am Ende erreichte unsere C-Jugend einen sehr guten 8. Platz von 
insgesamt 17 teilnehmenden Mannschaften. Der Cambodunum 
Cup war ein großartiges Erlebnis für alle Teilnehmer und wird uns 
noch lange in sehr schöner Erinnerung bleiben. Bedanken möch-
ten wir uns bei unseren Freunden aus Hayingen/Pfronstetten/
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Zwiefalten für vier großartige gemeinsame Tage in Kempten und 
den zahlreichen Zuschauern, die uns besucht und unterstützt ha-
ben. Ein besonders herzlicher Dank geht an Wolfgang und Ursula 
Gaber, welche einen Satz Aufwärmtrikots für das Turnier gespon-
sort haben!
 

Teilnehmer

Frauenfußball SGM SV Langenenslingen / SV Bingen-Hitzkofen
Relegationsspiel zum Aufstieg in die Regionenliga
SG Öpfingen - SGM LA/SVB  1: 0 (1:0)
Vor 400 Zuschauern und bester Fanunterstützung leider 
knapp den Aufstieg verpasst.
Gleich mit zwei Bussen angereist, vollgepackt mit gutgelaunten 
Fans in Blau und Weiß, ging es in das letzte Spiel der Saison. 
Das Tor des Tages fiel bereits in der 2. Spielminute durch Johanna 
Geiselhart, SG Öpfingen, die einen Abpraller aus kurzer Distanz 
verwandeln konnte. Die ersten zwanzig Minuten gingen hin und 
her, unser Team hat Chancen durch Vanessa Ott, die aber dann am 
Torschuss gehindert wurde, eine Chance durch Lynn Benz, die sich 
über rechts außen durchsetzen konnte, die Torfrau konnte aber pa-
rieren, und die dritte Chance durch Elina Reiser, die aus 20 Metern 
abzog und der Ball knapp über die Latte ging. Die Gastgeber kamen 
auch immer wieder gefährlich vor unser Tor aber wir konnten die 
Situationen meist souverän klären.
Je länger das Spiel dauerte desto mehr wurde klar das Öpfingen an 
diesem Tag den längeren Atem hatte. Sie wirkten bei über 30 Grad 
körperlich etwas fitter und unsere Offensivaktionen in der zweiten 
Hälfte waren wenige. Cora Emhart brachte mit der Einwechslung 
nochmals Schwung nach vorne, Melly Lehr konnte rechts mit Su-
perspurt aufs Tor gehen, der Schuss wurde aber mit einer Glanz-
parade der Torhüterin vereitelt werden. Vanessa Ott setzte noch 
einen Distanzschuss, der ebenso gehalten wurde. Miriam Reiser 
setzte nach einem Eckball den Ball per Kopf knapp am Toreck vor-
bei. Die SG Öpfingen hatte auch noch Torchancen, die klarste war 
noch einem Lattentreffer und die Stürmerin verschätzte sich um 
den Abpraller zu verwandeln zu können.
So kam es wie es kommen musste, und der gut leitende Schieds-
richter Patrick Sigmund beendete die Hitzeschlacht mit dem 
Schlusspfiff um 17 Uhr.
Fazit: Riesenkompliment an alle Spielerinnen auf dem Platz 
die bei den hohen Temperaturen eine Werbung für den Frau-
enfußball abgaben. Die tolle Zuschauerkulisse mit Bundesli-
ga Lautstärke brachte allen Spielerinnen ein unvergessliches 
Erlebnis, hoch lebe die Relegation... Herzlichen Dank für die 
emotionale Fanunterstützung des SV Langenenslingen und 
dem SV Bingen.
Es spielten: Nadine Böhmer, Sarah Ackermann, Anna Mayer, Cora 
Emhart, Melissa Lehr, Miriam Reiser, Sophia Maier, Vanessa Ott, Lynn 
Benz, Selina Fischer, Alina Freisinger, Sarah Schmid, Elina Reiser, Teresa 
Melkonjan, Vanessa Huber.

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Tennis

Ergebnisse der bereits gespielten Partien: 
22.06.2022 
KIDs-Cup U12 – TC Ertingen 1  4:2 
  
24.06.2022 
Junioren U15 – TC Altshausen 2  1:5 
Juniorinnen U15 – TA Spfr. Schwendi 2  0:6 
  
25.06.2022 
Gem. Junioren U18 – TA SG Altheim   3:3   6:7 
Herren 40 – TC Bad Buchau 1  9:0 
  
26.06.2022 
Herren – TC Riedlingen 1  2:7 
Damen 1 – TC Herbrechtingen  4:4 
Damen 2 – TC Biberach 1  1:8 
  
Vorschau: 
Heimspiel: 
Mittwoch, 29.06.2022 
16:00 Uhr = KIDs-Cup U12 – SPG Hett./Inner./Ver.stadt 1 
Freitag, 01.07.2022 
15:00 Uhr = Juniorinnen U15 – TC Riedlingen 1 
Samstag, 02.07.2022 
15:00 Uhr = Gem. Junioren U18 – TA SV Feldstetten 1 
Sonntag, 03.07.2022 
09:00 Uhr = Herren – TC Althausen 1 
09:00 = Uhr Damen 2 – TA SV Dürmentingen 
  
Auswärtspiel: 
Freitag, 01.07.2022 
15:00 Uhr = Junioren U15 – TC Riedlingen 1 
14:00 Uhr = Herren 40 – SSG Ulm 99 1 
Sonntag, 03.07.2022 
09:00 Uhr = Damen 1 – SPG Blautal 1 
15:00 Uhr = VR-Talentiade U10 – TC Bad Schussenried 
  
Weitere Infos und Spielevorschau gibt es auf der Homepage des 
Tennisvereins zu finden: 
http://www.tennis-langenenslingen.de/ 
 
 

SV Langenenslingen 1949 e.V.
Abteilung Turnen

Fahrradtour am 19. Juli 2022 
Vor der Sommerpause starten alle Turngruppen zu einer gemein-
samen Fahrradtour. Diese findet am 19. Juli 2022 statt. Wir treffen 
uns mit dem Fahrrad um 18.30 Uhr an der Turnhalle in Langenens-
lingen und fahren gemeinsam ein Tour (ca. 1 h). Nach der Fahrrad-
tour grillen wir auf dem Sportplatzgelände in Langenenslingen. 
Bitte bringt euer Grillgut, Salat, Besteck, Teller und Tasse selbst mit. 
Getränke werden gestellt. 
Wir freuen uns auf euch! 
Eure Abteilungsleitung

Abteilung Turnen - genießt Eis 
Alle Turnkinder konnten am vergangenen Montag ein Eis genie-
ßen. Die Abteilung Turnen hat sich als kleines Dankeschön für die 
vergangenen zwei Jahre, in denen das Turnen nicht regelmäßig 
stattfinden konnte, etwas einfallen lassen. Als Überraschung gab 
es für jedes Kind bei schönem Wetter 2 Kugeln Eis vom Eiswagen, 
direkt vor der Turnhalle. Mit strahlenden Augen wurde die Über-
raschung gerne angekommen. 
Eure Abt. Turnen - Fotos siehe nächste Seite - 
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Kirchliche Nachrichten Langenenslingen
Pfarrei St. Konrad 

Am Freitag, 01. Juli wird den Kranken zur gewohnten Zeit die 
Krankenkommunion gebracht. 
Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel 
Thomas 
10.15 Uhr Wortgottesfeier 
12.30 Uhr Rosenkranz 
14.00 Uhr Taufe von Raphael Häberle 
Montag, 04. Juli 2022, Hl.Elisabeth von Portugal, Hl. Ulrich 
09.00 Uhr Rosenkranz 
Mittwoch, 06. Juli 2022, Hl. Maria Goretti 
14.00 Uhr Probe der neuen Ministrant*innen 
18.00 Uhr Rosenkranz an der Grotte 
  
Spendenstand St. Konrads-Kirche 
Nach der Altarweihe sind verschiedene Spenden eingegangen, so 
dass sich der Spendenstand auf 25.342,00 Euro erhöht hat. Allen 
Spendern sei herzlich gedankt. 

ANDELFINGENANDELFINGEN
Probe 
Am Donnerstag, 07. Juli 2022 findet um 19:30 Uhr eine Probe der 
Freiw. Feuerwehr statt. Es wird gebeten pünktlich und vollzählig 
zu erscheinen - der Abteilungskommandant

Treffen 
Das Alter kennt Geborgenheit, kennt öfter auch die Einsamkeit. Im 
Rentnerstüblein darüber nachzudenken, wie kann man Menschen 
gleichen Alters noch beschenken, lassen den Gedanken dann ent-
stehen, dies kann über Zusammenkünft nur geschehen. 
(Walter Wachter) 
Alle Gleichgesinnten treffen sich deshalb wieder am 
Donnerstag, den 07. Juli um 14:30 Uhr im Roten Haus. 
Erna Haile und Karl Hiller

Einladung zum Vorspielnachmittag  
Im Namen unserer jungen Musikant*innen laden wir alle Eltern 
und Angehörige, Musikbegeisterte und Kinder ein, die mit dem 
Gedanken spielen ein Instrument zu erlernen. 
Wann: Sonntag, den 03. Juli 2022 
Uhrzeit: 16 Uhr 
Wo: Festhalle Andelfingen 
An diesem Vorspielnachmittag werden unsere Nachwuchsmu-
sikant*innen einzeln oder in Gruppen ihr erlerntes Können vor-
tragen. Wir freuen uns auf viele Zuhörer*innen und interessierte 
Musikgesichter. 
Ihr Musikverein Andelfingen 
Anna-Lena Goldammer 
Jugendleiterin MV Andelfingen 1921 e.V.
 
 
Kirchliche Nachrichten Andelfingen
Pfarrei St. Cyriakus 

Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel 
Thomas 
09.00 Uhr Heilige Messe 
 
 

BILLAFINGENBILLAFINGEN
Kirchliche Nachrichten Billafingen
Pfarrei St. Nikolaus 

Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel 
Thomas 
10.15 Uhr Heilige Messe 



Nummer 26 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Juli 2022  Seite 15

DÜRRENWALDSTETTENDÜRRENWALDSTETTEN
Kirchengemeinderat 
Der Spendenerlös des Fronleichnamshock am Kirchle Ittenhau-
sen unter dem Lindenbaum ergab die beträchtliche Summe von  
500 € und 1 DM. Den Teilnehmern, Kirchengängern und Spendern 
gilt ein herzliches Vergelt´s Gott. Die Spenden kommen der Kapel-
lenrenovierung Ensmad zu Gute. Ebenso ein herzliches Vergelt´s 
Gott an diejenigen, die ein Altar sowie Kuchenspenden bereit 
gestellt haben und der Feuerwehr für die Verkehrsregelung und 
Auftreten in Uniform. Es bedankt sich der Kirchengemeinderat und 
freut sich weiter auf ein baldiges Wiedersehen! 
 
 
Schwebeverein Dürrenwaldstetten e.V.

Tische und Bänke an der Grillstelle erneuert 
Die Tische und Bänke an der Grillstelle bei der Schwebe in Dür-
renwaldstetten waren nach jahrelanger Nutzung durch Frost und 
schlechter Witterung in einem renovierungsbedürftigen Zustand. 
Der Schwebeverein hat in Eigenleistung die Planung und Erstel-
lung von neuen Tischen und Bänken übernommen. Diese konnten 
im Mai nun aufgestellt und damit der Allgemeinheit zur Nutzung 
übergeben werden. 
Der Schwebeverein bedankt sich 
• bei der Gemeinde Langenenslingen für die Übernahme der 

Materialkosten 
• bei der Holzgerechtigkeit Dürrenwaldstetten für die Spende 

des Eichenholzes 
• bei der Firma Bayer für die Bereitstellung der Räumlichkeiten 

und der Maschinen zur Bearbeitung des Holzes 
• bei allen freiwilligen Helferinnen und Helfer 
Schwebeverein Dürrenwaldstetten
 

Kirchliche Nachrichten Dürrenwaldstetten
Pfarrei St. Jakobus 

Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel
Thomas 
10.15 Uhr Heilige Messe 
Am Samstag, 09.07. findet um 14.00 Uhr die Taufe von Benno und 
Lina Maichle in ENSMAD statt.
 

EGELFINGENEGELFINGEN
Kirchliche Nachrichten Egelfingen
Pfarrei St. Katharina 

Freitag, 01. Juli 2022, Herz-Jesu-Freitag 
17.00 Uhr Rosenkranz 
Samstag, 02. Juli 2022, Fest Mariä Heimsuchung 
13.00 Uhr Taufe von Jule Metzger 
18.30 Uhr Vorabendmesse 
Mittwoch, 06. Juli 2022, Hl. Maria Goretti 
18.00 Uhr Rosenkranz 
Freitag, 08. Juli 2022, Hl. Kilian und Gefährten 
17.00 Uhr Rosenkranz 
 
 

EMERFELDEMERFELD
Kirchliche Nachrichten Emerfeld
Pfarrei St. Pankratius 

Freitag, 01. Juli 2022, Herz-Jesu-Freitag 
18.30 Uhr Rosenkranz 
Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, 
Hl. Apostel Thomas 
09.00 Uhr Wortgottesfeier 
Freitag, 08. Juli 2022, Hl. Kilian und Gefährten 
18.00 Uhr Rosenkranz

FRIEDINGENFRIEDINGEN

Abteilung Fußball

Jugendfußball 
Liebe Kinder und Eltern, 
wir möchten euch gerne zu einem Familienmittag auf das Sport-
gelände nach Pflummern einladen. 
Dort möchten wir das zweite kindgerechte Schnuppertraining mit 
interessierten Kindern in diesem Sommer machen. 
Spiel, Spaß, Schnuppertraining am Samstag, den 02.07.2022 
um 16.00 Uhr - ca. 17:30 Uhr in Pflummern auf dem Sportplatz 
Wir freuen uns auf Euch! 
Robin Dyck, Jugendleiter
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ITTENHAUSENITTENHAUSEN

Kirchengemeinderat 
Der Spendenerlös des Fronleichnamshock am Kirchle Ittenhau-
sen unter dem Lindenbaum ergab die beträchtliche Summe von  
500 € und 1 DM. Den Teilnehmern, Kirchengängern und Spendern 
gilt ein herzliches Vergelt´s Gott. Die Spenden kommen der Kapel-
lenrenovierung Ensmad zu Gute. Ebenso ein herzliches Vergelt´s 
Gott an diejenigen, die ein Altar sowie Kuchenspenden bereit 
gestellt haben und der Feuerwehr für die Verkehrsregelung und 
Auftreten in Uniform. Es bedankt sich der Kirchengemeinderat und 
freut sich weiter auf ein baldiges Wiedersehen! 
 
 
Kirchliche Nachrichten Ittenhausen
St. Anastasius 
Sonntag, 03. Juli 2022, 14. Sonntag im Jahreskreis, Hl. Apostel 
Thomas 
10.15 Uhr Heilige Messe in Dürrenwaldstetten 
Am Samstag, 09.07. findet um 14.00 Uhr die Taufe von Benno und 
Lina Maichle in ENSMAD statt. 
  
Förderverein Ensmad 
Bis jetzt war die Suche nach jemand, der die Verantwortung für 
eine Leitung des Fördervereins übernimmt, erfolglos. Wir möchten 
noch einmal auf diesem Weg daran erinnern, dass es sinnvoll ist, 
einen Förderverein für die Kapelle Ensmad zu gründen. 
Dazu braucht es aber jemanden, der/die bereit ist, diesem Verein 
ein Gesicht zu geben, damit die Sache Hand und Fuß bekommt. 
Aufgabe des Vereins wäre es, die Wallfahrt nach Ensmad und die 
Unterhaltung der Kapelle zu unterstützen und evtl. Geldgeber 
ausfindig zu machen. Es wäre schade, wenn sich niemand bereit 
erklärt (evtl. auch im Team) Verantwortung zu übernehmen. Wer 
sich dies vorstellen kann, möge sich bitte beim Ortsvorsteher oder 
dem Pfarramt melden. 
 

 

WILFLINGENWILFLINGEN

Kirchliche Nachrichten Wilflingen
Pfarrei St. Johannes Nepomuk 

Samstag, 02. Juli 2022, Fest Mariä Heimsuchung 
13.30 Uhr Taufe von Jakob Hahn mit Trauung der Eltern 
18.30 Uhr Vorabendmesse 
Dienstag, 05. Juli 2022 
18.00 Uhr Rosenkranz 

TERMINKALENDER

Öffnungszeiten des Grüngutplatzes 
in Langenenslingen beim Tennisheim

 

Öffnungszeiten  
Mittwochs von 17.00 bis 20:00 Uhr 
Samstags von 13.00 bis 16.00 Uhr 

  
Anlieferungsmöglichkeit: holzige und saftende Pflanzenreste, 
Glas sowie Altholz 

Donnerstag, 30. Juni 2022 
Karate-Dojo Langenenslingen 
Jahreshauptversammlung 19:00 Uhr 
  
Freitag, 01. Juli 2022 
Musikverein Langenenslingen e.V. 
Platzkonzert 18:30 Uhr 
  
Samstag, 02. Juli 2022 
SpVgg Pflummern-Friedingen 
Familienmittag mit Schnuppertraining 16:00 Uhr 
  
Sonntag, 03. Juli 2022 
Musikverein Andelfingen e.V. 
Vorspielnachmittag 16:00 Uhr 
  
Dienstag, 05. Juli 2022 
Altenwerk Langenenslingen 
Einladung zum Sommerfest 14:00 Uhr 
  
Donnerstag, 07. Juli 2022 
Seniorenkreis Andelfingen 
Trefffen 14:30 Uhr 

Freitag, 08. Juli 2022 
PAPIERABFUHR 
  
Samstag, 09. Juli 2022  
Musikverein Langenenslingen e.V. 
Vorspielvormittag 10:00 Uhr 
  
Montag, 11. Juli 2022  
ABFUHR GELBER SACK 
  
Mittwoch, 13. Juli 2022 
MÜLLABFUHR 
Begegnungstreffen mit ukrainischen Flüchtlingen 17:00 Uhr 
  
Dienstag, 19. Juli 2022 
SVL, Abteilung Turnen 
Fahrradtour 18:30 Uhr 
  
Montag, 25. Juli 2022 
ÖFFENTLICHE GEMEINDERATSITZUNG 
  
Mittwoch, 27. Juli 2022 
MÜLLABFUHR



Nummer 26 Mitteilungsblatt Gemeinde Langenenslingen vom 1. Juli 2022  Seite 17

Ärztlicher Sonntagsdienst 
Dauer des Notfalldienstes:
Nachts, an Wochenenden und gesetzlichen Feiertagen rund um die Uhr. 
Die Koordination erfolgt über die Rettungsleitstelle Biberach

Telefon-Nummer: 116117
Öffnungszeiten und Anschrift der Notfallpraxis Biberach:

Biberach
(allgemeiner
Notfalldienst)

Allgemeine Notfallpraxis 
Biberach
Sana MVZ Stadt Biberach 
GmbH
Marie-Curie-Str. 6
88400 Biberach

Sa, So und an 
Feiertagen

8-22 Uhr

Kinderarzt Notdienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

Augenärztlicher Notdienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

HNO-ärztlicher Notfalldienst 116 117
Sonn- und Feiertage (gebührenfrei)

Zahnärztlicher Notdienst
Der Zahnarztnotdienst ist unter den zentralen Telefon-Nummern 
- für den Landkreis Biberach 01805/911-610
- für die Bezirke Bad Saulgau, Riedlingen und Umgebung 01805/911-
  650 zu erreichen.

Apotheken-Notdienst
Der Notdienst wird im tägl. Wechsel mit 24 Stunden Notfallbereitschaft von 
8.30 bis 8.30 Uhr durchgeführt.  
Der Notdienstplan ist auch im Internet unter www.lak-bw.notdienst-portal.de und 
telefonisch unter Tel. 0800-0022833 (kostenlos aus dem dt. Festnetz) abrufbar.

Freitag, 01. Juli 2022 
Kreuz Apotheke, Mengen., Tel: 07572 8035 
Samstag, 02. Juli 2022 
Alte Apotheke, Bad Schussenried, Tel: 07583 847 
Sonntag, 03. Juli 2022 
Bilharz Apotheke, Sigmaringen, Tel: 07571 7296060 
Antonius Apotheke, Bad Saulgau, Tel: 07581 7301 

Haus für Senioren Langenenslingen
Tel. (07376) 962130, Fax (07376) 9621399
- Betreutes Wohnen 
- Kurzzeit- und Dauerpflege
- Offener Mittagstisch im Haus auf Anmeldung

Hospizgruppe Riedlingen
Tel. (07373) 686, Vertretung: Tel. (07371) 2626

Hospizgruppe Gammertingen-Veringenstadt
Tel. 01590-1854025

Organisierte Nachbarschaftshilfe
der Kath. Kirchengemeinde St. Konrad, Langenenslingen, Tel. (07376) 823

Organisierte Kranken- und Krankenhausbesuche
der Kath. Kirchengemeinde St. Konrad, Langenenslingen, Tel. (07371) 12016

Sozialstation St. Martin, Veringen-Gammertingen e.V.
Kranken-, Alten- und Kinderkrankenpflege, Verhinderungspflege,
Hauspflegehilfe, Familienpflege (Dorfhelferin),
Hausnotruf und „Essen auf Rädern“
Rufbereitschaft rund um die Uhr Tel. Nr. 07574-9320833-0

Sozialstation Riedlingen
St.-Gerhard-Straße 16, 88499 Riedlingen
Telefon (07371) 932020/21, Fax (07371) 932026

Notrufe-Bereitschaft
Telefonseelsorge Oberschwaben/Allgäu
Telefon (0800) 1110111 oder 1110222

Alle Angaben ohne Gewähr!

BEREITSCHAFTSDIENSTE
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Problem Nr. 5H 0521

Finnische Geburtstagstorte
J. Gunst, Suomen Shakki 1927,
E. af Hällström z. 50. Geb. gew.

Kontrolle:
Weiß (3) Kb6, Tb1, Ba2
Schwarz (4) Ka4, Ba3, a5, c6
Weiß beginnt und setzt in vier Zügen matt.

„Suomen Shakki“ ist leicht als „finnisches Schach“ zu 
entschlüsseln, zumal „Suomi – Finland“ zumindest 
Briefmarkensammlern als finnischer bzw. schwedi-
scher Name Finnlands wohlvertraut ist. Hier hat ein 
finnischer Komponist seinem adligen Landsmann 
zum 50. Geburtstag gratuliert. Gerade die „Klein-
kunst“ (z.B. Aufgaben mit nur bis zu sieben Stei-
nen) wird in Finnland besonders liebevoll gepflegt. 
Scheint im Diagramm nicht die Weite der finnischen 
See(le)nlandschaft durch?

Lösung: Wie bläst man die 50 Kerzen dieser ansonsten sparsamen Geburtstagstorte aus? Para-
doxerweise mit einem pyrotechnischen Knaller: 1.Tb5!! (droht 2.Txa5+ Kb4 3.Tc5 Ka4 4.Tc4 matt). 
Dieses „Geburtstagsgeschenk“ für den Freibauern erweist sich als Danaergeschenk: 1...cxb5 
2.Kc5 (Zugzwang!) 2...b4 3.Kc4 (Zugzwang!) 3...b3 4.axb3 matt. So wird aus dem Aschenputtel 
auf a2 eine wunderschöne Prinzessin. Tolles Turmopfer mit einer guten Prise (schwarzem) Humor, 
wenn der weiße König den schwarzen Unglücksraben bis zum Schafott eskortiert! 1...c5 2.Txa5+ 
Kb4 3.Txc5 (Zugzwang!) 3...Ka4 4.Tc5 matt. Und hier, wie schon in der Drohung, ein lustiges Hin 
und Her! Noch erwähnenswert ist laut finnischem Kommentar der „försök“ (Versuch) 1.Tc1? Kb4! 
(c5? 2.Tc4 matt) 2.Tc5 Ka4? 3.Tc4 matt, aber: 2...a4!

Kauf am Ort - 
fahr nicht fort!
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Im Afrika-Jahr 1960 erlangten 17 afrikanische Staaten ihre Unabhängigkeit von euro-
päischen Kolonialmächten. Kennen Sie Länder, Leute und Geschichte des zweitgrößten 
Kontinents der Erde? Testen Sie Ihr Wissen mit unseren 15 Fragen!

Grosses Afrikaquiz

Lösungen

1A – Das westafrikanische König-
reich Dahomey fiel im Jahr 1892 
an die Franzosen. Der seit 1960 un-
abhängige Staat erhielt 1975 den 
Namen Volksrepublik Benin. 

2D – Das sogenannte Kind von 
Taung ist der mehr als zwei Millio-
nen Jahre alte Schädel eines Vor-
menschen, der 1924 im südafrika-
nischen Taung entdeckt wurde. Der 
Fund bekräftigte die Vermutung, 
dass Afrika die Wiege der Mensch-
heit ist. 

3B – Die auch Grünes Kap ge-
nannte Landspitze bildet den west-
lichsten Punkt Kontinentalafrikas. 
Sie zählt zum Staatsgebiet des 
Senegal. 

4D – Zu den „Großen Fünf“ zählen 
fünf afrikanische Tiere – Elefant, 
Nashorn, Büffel, Leopard und Löwe. 
Die Bezeichnung geht auf Groß-
wildjäger zurück, die damit die 
Schwierigkeiten verdeutlichen woll-
ten, die mit der Jagd auf die Tiere 
verbunden waren. 

5C – Die 1932 in Johannesburg ge-
borene Sängerin Miriam Makeba 
feierte mit Liedern wie „Pata Pata“ 
weltweit Erfolge. Die Menschen-
rechtsaktivistin, der aufgrund ihrer 
politischen Aktivitäten die südafri-
kanische Staatsbürgerschaft aber-
kannt wurde, trug den Spitznamen 
Mama Afrika. 

6B – Als Mau-Mau wird eine Un-
abhängigkeitsbewegung in den 
1950er-Jahren in der Kolonie Kenia 
bezeichnet. Der erbitterte Wider-
stand gegen die britische Kolonial-
macht führte 1963 zur Unabhän-
gigkeit Kenias. 

7B – Die Große Moschee von Djen-
né besteht komplett aus Lehm und 
stellt damit das weltweit größte aus 
Lehm errichtete Sakralgebäude 
dar. Sie wurde 1988 zum UNESCO-
Weltkulturerbe erklärt. 

8C – Der westafrikanische Staat 
Elfenbeinküste produziert weltweit 
am meisten Kakao – etwa 40 Pro-
zent der Gesamtproduktion stam-
men aus dem kleinen Land. Da bei 
der Ernte Kinder zum Einsatz kom-
men, ist der Wirtschaftszweig stark 
umstritten. 

9D – Die Dak‘Art findet seit 1990 alle 
zwei Jahre in der senegalesischen 
Hauptstadt Dakar statt. Sie ist die 
größte Kunstausstellung des afrika-
nischen Kontinents. 

10C – Beim spektakulären Box-
kampf „Rumble in the Jungle“ 
trafen am 30. Oktober 1974 die 
beiden US-amerikanischen Schwer-
gewichtsboxer Muhammad Ali und 
George Foreman im heutigen Kon-
go aufeinander. Ersterer gewann in 
der 8. Runde durch K. o. 

11A – Das Trockental Wadi al-Hitan 
ist außer für versteinerte Haifisch-
zähne, Korallen und Muscheln vor 
allem für die Walskelette bekannt, 
die dort von Wissenschaftlern frei-
gelegt wurden. 

12A – Die 1965 in Somalia ge-
borene Schriftstellerin Waris Dirie 
schreibt in ihrem autobiografischen 
Buch „Wüstenblume“ über gesell-
schaftliche Tabuthemen wie die 
Beschneidung von Mädchen und 
Zwangsverheiratung. 

13D – Die Massai sind im Osten, die 
Dogon im Westen Afrikas verbreitet. 
Den Lebensraum der Tuareg bilden 
die Sahara und die Sahelzone. Die 
Khmer sind ein Volk im asiatischen 
Kambodscha. 

14B – Der Afrikanische Affenbrot-
baum, auch Baobab genannt, 
prägt weite Teile des Landschafts-
bilds des Kontinents. Charakteris-
tisch ist sein kurzer, dicker Stamm 
und die bis zu 40 Zentimeter lan-
gen Früchte. 

15D – Der Name Monrovia geht auf 
den fünften Präsidenten der Verei-
nigten Staaten von Amerika zurück: 
James Monroe. Die Bewohner Libe-
rias, einer Ansiedlung ehemaliger 
amerikanischer Sklaven, wollten 
dem Politiker mit dem Namen Ehre 
erweisen.

© wd/Deike

1 Wie hieß der Vorläuferstaat Benins, der 1960 
unabhängig wurde?
A Dahomey B Zaire
C Biafra D Obervolta

2 Wer oder was wurde 1924 in Südafrika ent-
deckt?
A Schwester von Messina
B Mutter von Pretoria
C Onkel von Kapstadt
D Kind von Taung

3 Zu welchem Land gehört Cap Vert, der west-
lichste Punkt Kontinentalafrikas?
A Mauretanien B Senegal
C Guinea D Marokko

4 Welches dieser Tiere zählt nicht zu den Big 
Five Afrikas?
A Büffel B Löwe
C Elefant D Giraffe

5 Wer war als Mama Afrika bekannt?
A Wangari Maathai B Winnie Mandela
C Miriam Makeba D Kaiserin Zauditu

7 Aus was für einem Material ist die Große Mo-
schee von Djenné in Mali erbaut?
A Holz B Lehm
C Marmor D Elfenbein

8 Welches dieser Länder ist der weltweit größte 
Kakaoproduzent?
A Kenia B Äthiopien
C Elfenbeinküste D Madagaskar

9 In welcher dieser Städte findet seit 1990 eine 
Kunstbiennale statt?
A Mogadischu B Windhuk
C Algier D Dakar

10 Gegen wen trat Muhammad Ali 1974 beim 
legendären Boxkampf „Rumble in the Jungle“ an?
A Karl Mildenberger B Joe Frazier
C George Foreman D Dick Tiger

11 Die Skelette welcher Tiere finden sich im 
durch die UNESCO geschützten Wüstengebiet 
Wadi al-Hitan in Ägypten?
A Wale B Mammuts
C Eisbären D Pinguine

12 Wer veröffentlichte 1998 den Roman
„Wüstenblume“?
A Waris Dirie B Chinua Achebe
C Nadine Gordimer D  John Maxwell 

Coetzee

13 Welche dieser Volksgruppen lebt nicht in 
Afrika?
A Massai B Tuareg
C Dogon D Khmer

14 Was versteckt sich hinter dem Begriff Baobab?
A  Erdmännchen B Affenbrotbaum
C Fußballverband D Freihandelszone

15 Nach wem ist Monrovia, die Hauptstadt 
Liberias, benannt?
A römischer Feldherr B französischer Kaiser
C britischer König D US-Präsident

13Welche dieser Volksgruppen lebt nicht in 
Afrika?
A Massai
C Dogon

14Was versteckt sich hinter dem Begriff Baobab?
A Erdmännchen
C Fußballverband

15
Liberias, benannt?
A römischer Feldherr
C britischer König

6 Wer oder was war Mau-Mau?
A Sprache in Ruanda
B Unabhängigkeitsbewegung in Kenia
C König von Swasiland
D Oasenstadt in Algerien

749R50R1
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VERSCHIEDENES

Veröffentlichen Sie jetzt Ihre Anzeige
auf unseren neuen Sonderseiten

um Ihr Unternehmen werbewirksam
zu präsentieren.

Interesse oder Fragen?
Rufen Sie uns einfach an: 07154 8222-70

Wir beraten Sie gerne!

Seit mehr als 50 Jahren ein loyaler Partner der Kommunen.

Max-Planck-Straße 14 · 70806 Kornwestheim · Telefon 07154 8222-70
Telefax 07154 8222-10 · anzeigen@duv-wagner.de · www.duv-wagner.de

Zeigen Sie Präsenz!

KW
 2

8/
29

Urlaubszeit

Großer Kanzacher Garagenflohmarkt!
Am 2. Juli von 7:00 - 16:00 mit fast 40 Ständen in 88422 Kanzach

Buchstabensalat „Zoo“
Außer dem farbig unterlegten sind hier 39 weitere Begriffe rund um den Zoo versteckt, und zwar 
waagrecht, senkrecht oder diagonal, vorwärts oder rückwärts geschrieben. Die Wörter können sich 
überschneiden. Die übrig bleibenden Buchstaben ergeben vier weitere Zootiere.
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Kleiner Tipp von uns für Sie
Das oder dass?
Das verwenden wir als bestimmten Artikel bei sächlichen Nomen. 
Der Artikel das kann durch dieses oder jenes ersetzt werden.

Beispiel: Das Geld reicht nie bis Monatsende.

Dass verwenden wir nur, wenn wir einen Nebensatz einleiten wollen. 
Der Nebensatz bezieht sich dabei häufig auf Verben des Hauptsatzes wie 
sagen, wissen, sehen, fühlen, …

Beispiel: Peter sieht, dass die Geldbörse fast leer ist.
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KAUFGESUCHE

Gefl ügelverkauf
Junghennen usw. bitte vorbestellen!

Dienstag, 5. Juli und
Dienstag, 23. August 2022
Andelfi ngen, Rath., 9.00 Uhr, Friedingen, Rath., 9.45 Uhr, 
Ittenhausen, Rath., 10.00 Uhr, Dürrenwaldstetten, Rath., 10.10 Uhr
Gefl ügelzucht J. Schulte, Tel. 05244 8914, www.gefl uegelzucht-schulte.de

i n Zw iefa lten

F reiw i l l i ges Sozia les Ja h r 

ZfP Südwürttemberg I Abteilungsleitung I Andrea Armbruster 
Hauptstraße 9 I 88529 Zwiefalten
Telefon 07373 10-3237 I andrea.armbruster@zfp-zentrum.de

www.zfp-karriere.de/vollwert

I n for mation u nd Bewerbu n g

Wir suchen für den Baustellenverkehr:

Haben Sie Freude an einer abwechslungsreichen Fahrtätigkeit, 
dann bewerben Sie sich gerne bei uns. Wir freuen uns auf Ihren 
Anruf/ Ihre Mail. info@blum-strassenbau.de oder 07376 / 285.

Lkw-Fahrer(m/w/d)

Franz Blum GmbH  Tief- und Straßenbau
Inneringer Straße 20  //  88515 Ittenhausen  //   07376 / 285  

www.blum-strassenbau.de

Als innovativer Familienbetrieb und Hersteller von Holzfertig- 
häusern sind wir ständig auf der Suche nach qualifizierten 

und motivierten Mitarbeitern. Bereichern Sie unser Team als: 

Verkaufsberater (m/w/d)

Zimmerer / Schreiner (m/w/d) 

Auszubildender Zimmerer (m/w/d)

Jetzt bewerben: 07373/9211-0 I info@arnold-haus.de
Mehr Infos: www.arnold-haus.de

Suche Bauplatz
Ruhige nette Familie (3 Personen) sucht Bauplatz oder Abrisshaus.
Bevorzugt in Billafingen, Emerfeld, Egelfingen. Zahle gut. >1.000m².
 0173/8777260

GESCHÄFTSANZEIGEN

STELLENANGEBOTE


